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(K )  Przytoczm y przedew-.zystk iem parę fa - j 
któw. Pailam ent niemiecki na krótki czas się j 
odroczył, by dac możność kanclerzowi M arxo- I 
w i ukończyć rokowania z nacjonalistami w  
•prawie przyszłego gabinetu. W łaściw ie spra
wa jest już zasadniczo załatwiona, a obecnie 
odbywa się tylko targ o teki ministerialne. Na 
cjonaliści żądają 5 tek. centrum i stresema- 
nowska partją ludowa chcę im  tylko przy- 
żnać 4. S jluację  pod tym  przynajm niej wzglę 
dem ułatwili demokraci, którzy stanowczo o- 
świadozyli, źe do gabinetu nie wstępują i prze 
Chodzę do opozycji, a w ięc sojusznicy będą się 
luogli podzielić łupem juz bez żadnych tru
dności. Rów nócześnie .ogłasza Stresetnann w y 
w iad 7 korespondentem „Tim es", w  którym to 
W ywiadzie uderza w  głośne fanfary trium fu, 
ponieważ udało mu się przeciągnąć nn swoją 
stronę najzagorzalszych dotychczasowych swo 
ich w rogów  i którzy dotychczas demagogicz
nie nie przeLierając w  środkach zwalczali po
litykę Loćarna i Thuiry. W idoczn ie Strese- 
tnannowi bardzo zależy, by uspokoić opinię 
publiczną Angłji. która w iernie stała przy bo
ku Niemiec, broniąc ich interesów przecl L igą  
Narodów, Najprawdopodobniej zdaje sobie 
Strev»mann sprawę z tego, że tak łatwo mu 
nie przyjdzie uspokoić opinję franćuska. któ
ra ze zupełnie naluralnem zrozumieniem nie
dowierzaniem i nieufnością śledzi perypet.e 
tego najdłuższego w  dziejach republikańskich 
Niemiec przesilenia rządowego. Jakże bowiem 
można ufać prawicy, która dwa tygodnie 
przed wystąpieniem do rządu jaknajnam ięlniej 
zwalczała obecny kierunek niemieckiej polity
k i zagi aricznej i przez usta jednego ze swych 
przywódców nr, Westarpa proklamowała ko
nieczność wskrzeszenia monarchji Hohenzol
lernów. Nic w ięc w  tem dziwnego, że prasa 
niechętna Briandowi podnosi głowę i  całkiem 
wyraźnie się cieszy z tego zwrotu stosunków 
niemieckich. W  innem miejscu podajemy głos 
pana Seydoux, który prżed zmontowaniem rzą 
dów Marxa IV . nie dal się skusić syrenim glo 
Bom bloku narodowego, by utrącić Branda. a 
teraz „Echo de Paris“ odkrył nagle rozm aił* 
zastrzeżenia przeciwko pokojqwej polityce nie 
Ubeckiej. W yw iad  z przywódcą bloku narodo
wego byłym  ministrem w oju j7 w  gabinecie 
Poincarego p. Maginot nie pozostawia także 
pod tym  względem żadnych wątpliwości. Ma
ginot z całą stanowczością zaznacza, że było
by zbrodnią ze strony Francji, gdyby w  obec
nych warunkach zgodziła się na jakieśkol- 
wiek ustępstwa dla Niemiec w  zakresie m ili
tarnym.

T y le  fakty. N ie można przypuszczać, by 
Stre^emann, najzręczniejszy p‘o litj7k i cudow- 
®y wprost ekwilibrySla nie zdawał sobie spra 
w y 2c sytuacji. Trudno też uwierzyć, by 
Mara. który dotychczas tak energicznie odże- 
P*»yWał się przeciwko koalicji z prawicą, na- 
I i® amienił front i uwierzył w  gorliwość repu 
blikafiską stronnictwa, które jeśli nie w ysyła
ło morderców Ralhenaua i Lrzbergera, to w  
kążdym razie swym moralnym autorytetem 

Mtłanłąlo. Jakież więc iuteresy mogły

koalic jęspoić kitem tak w ytrzym ałym  nową 
rządową?

Ze nacjonaliści par force usiłowali dostać 
się do rządu jest rzeczą zupełnie zrozumiałą. 
Popełnili przed dwoma laty gruby błąd takty
czny, obalając gabinet dra Lutlira i przez dwa 
lata systematycznie przygotowywał grunt, by 
naprawić ten bład Coprawda gorzką musząt 
obecnie połknąć pigułkę, przez prawdziwe 
przechodzą jarzmo kaudyńskie, podpisując t. 
zw. „R icb ilin ien " Marxa. W yw a lczy li sobie 
sporo ustępstw, dużu wody w lewając do repu
blikańskiego wina centrowej proklamacji, ale 
w  każdym razie musieli złożyć wyznanie m i
łości dla republiki, przyrzec wyjęcie Reichsweh 
ry z Dod w pływów  politjTki, uznać Locarno i 
zobowiązać się do niezwalczania drogą gw ał
towną instj-lucji republikańskich, zastrzega
jąc sobie tylko dalszy rozwój konstytucji w e i
marskiej drogą pokojową. Nacjonaliści nie- 
mieccj7 mogą o sobie powiedzieć: „Paryż wart 
śsvieczki“  i liczyć na to, że centrum nie zawsze 
będzie pamiętało o tych zobowiązaniach na
cjonalistycznych.

Parija Stresemanna jest w łaściw ie stronni
ctwem w ielkiego kapitału i ciężkiego przemy
słu, ma w ięc swój interes w  tem, by powstrzy 
mać klasę robotniczą w  jej rozwoju, a sojusz 
z nacjonalistami w ydaw ał im się pod tym w zglę 
dem znacznie pewniejszy, niż sojusz ze socjalną 
demokracją.

Niezrozumiałą mogła tylko być zmiana orjen 
tacjl centrum. To  najbardziej zwarte, spoiste i 
pełne dyscypliny stronnictwo posiada jednak 
prócz programu społecznego jeszcze cały sze
reg żądań z dziedziny kulturalnej, między in- 
nemi sprawę szkolną i sprawę konkordatu ze 
stolicą papieską i dlatego spodziewa się żądania 
w  tej dziedzinie o w iele łatwiej przeprowadzić 
w  sojuszu z prawicą, a nie jax dotychczas ż de
mokracją niemiecką. Powszechnie też utrzy
mują, że na zmianę frontu centrum wpłynęła 
interwencja arcybiskupów w  Kolonji i W roc
ławiu, chociaż prasa centrowa bardzo gorąco

Dz!£ w numene:
Doniosłe konferencje pref. Wełzinunim 

z mężami słann w Ameryce.
KaiŁel śrunowy.
Sprawa porozumienia francusko nie

mieckiego.
Listy z Yjraowa, Oświęcimia i Brzeska.

broni się przeciwko tego rodzaju podejrzeniom. 
Ale właśnie ten nieco za namiętny ton polemiki 
św iadczy o nieczystem sumieniu centrowem. 
Jak wiadomo centrum skupia prócz żyw io łów  
małomieszczańskich i chłopstwa katolickieno 
jeszcze dość duże masy robotnicze, których 
przywódcą w  centrum jest koloóski działacz ro 
botniczy Stegerwald. Jeśli Stegerwald zgodził 
się na koalicję z nacjonalistami, to w  Każdym 
razie prócz Hindenburga musiały być tutaj 
czynne jeszcze inne utaione siły. Centrum liczy 
się nawet z ewentualnością utratj w pływ ów  w, 
sferach robotniczych, ale spodziewa się powero 
wać swe straty przez powtórne owiązanie ze 
sobą bawarskiej partji ludowej, która po wojnie 
wystąpiła z organizacji centrowej.

Jak w ięc z tego w idzim y każdy ze sojuszni
ków tworzących nową koalicję rządową Wi 
Niemczech wnosi do spółki swoje specyficzna: 
interesy i żądania. Nie można w ięc przypu
szczać, że gabinet Marx IV. ma zapewnione 
przed sobą długie miesiące urzędowania. Zbyt 
odmienne są interesy pojedyńczych stron
nictw koalicji rządowej zbyt wielka Jest różni
ca między protestanckimi nacjonalistami i  
Stresemanowcami, a katolickiera centrum, by, 
można mówić o spoistości nowego gabinetu. Wi 
niedalekiej przyszłości może się w ytw orzyć  ta 
ka sytuacja, w  której centrum znajdzie się od
osobnione. W  każdym razie decyzja demokra
tów, by nie wejść do koalicji i odseparować sięj 
od praw icy ,zawiera w  sobie —  nrawdziwe me
mento. Nie nadarmo M „.v , a także i strese- 
mann nalegali na demokratów, by wstąpili do 
rządu. Demokracja, chociaż stanowi w  parla
mencie niemieckim stosunkowo na abszą tra
kcję, miała być tym liściem figowym , przykry
wającym w stydliwe punkty nowego rządu. De- 
mokraćja niemiecka nie chciała się podiąć tei  
misji, a mądry ten krok w  należytem świetle 
przedstawia ooecną sytuację w  Niemczech.

M it e i  m l ;  ni a im  usta lijtKililiep
Poseł Wojewódzki • ajentem defenzy iy i prowo

katorem?
(Telefonem  od naszego korespondenta}

Warszawa, 28 I. (S in .) Dyskusja budżetowa 
która od kilku dni toczy się w  Sejmie, " s z ła  
dziś na dMszy plan wobec wypadków, którci 
zanotował dzień dzisiejszy, a które umawiane 
są bardzo żywo w Sejm ie i w  kuluarach.

Mianowicie dzisiejszy „Głos P raw dy" przy
niósł na pierwszej stronie sensacyjny artykuł 
p. t. „Poseł Sylwester W ojew ódzki w  roli no
wego Azewa".

Artykuł ten w  całym szeregu argumentów; 
niesłychanie ostro piętnuje osobę posła W o je 
wódzkiego.

W  szczególności dziennik stwierdza, że po
seł W ojew ódzki już w  czasie piastowania 
mandatu poselskiego przez dłuższy czas pcłu:ł

funkcje płatnego konfidenta defenzywy.
Pismu stwierdza dalej, iż ohyda pracy posłft 

W ojewódzkiego uwydatnia się w  całej pełni, 
jeśli zwazy się, źe poseł W ojew ódzki na tere
nie swego okręgu wyborczego organizował Bia 
łorusinów pod hasłem rewolucji i dyktatury 
proletariatu, a równocześnie zdradzał swoich 
wyborców i swój klub przed organami pólieji 
■wywiadowczej polskiej.

Jeżeli p. W ojew ódzk i nie został kompletnie 
unieszkodliwiony przez sowiety, które go,przy, 
chwyciły na podwójnej roli, albowiem stal tak 
że podobno na żołdzie sowieców —  jąk tw ier
dzi wspomniany dziennik —  to stali/się to tył 
ko dlatego, że czcrezwycza,ka z końcem roku
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182w albo z początkiem 1924, w ykrywszy *:»ło- 
nufek rzekomego rcwftincioMSiy i oignpiżft.o 
ra 'czerwonej i c.boiy na Białejrusi do bim.n 
wywiadowczego polskiego, przyrzekła mu 
przebaczenie i uratowanie od samosądu pod 
warunkiem, że zaniecha roboty dotychczaso
w ej na dwie strony, a rozpocznie robotę w y łą 
cznie tylko ula sowieiów.

Wrażenie rewelaiyi..(
Rzecz prosta, że po tych strasznych oskar

żeniach przeciwko poołowi, które publicznie o- 
głoszono, zawrzało w  Sejmie- C zy  to w  kulua
rach, czy  na sali obrad o niczem nie mówiono, 
jak tylko o rewelacjach „Głosu Prawdy*1.

W e  wszystkich ugrupowaniach zgodnie w y 
powiedziała się natychmiast opinja, iż ze strony 
Sejmm należy w  tym wypadku w kroczyć z ca 
łą bezwzględnością.

Posłow ie, naezacy do klubu Niezależnej Par- 
q i Chłopskiej, któ iego członkiem jest pos. W oje 
wódzki, zjawili się w  Sejmie dość późno. Posło
w ie Bon i Szapie, którzy przybyli pierwsi, na 
pytanie W aszego korespondenta, jak zareagują 
na zarzuty podniesion,e odpowiedzieli: Właśnie 
przybyliśmy, aby odbyć posiedzenie i powziąć 
uchwałę.

W  tej chwili zjawił się również w  westybulu 
sejmowem pos. W ojewódzki blady i widocznie 
przybity rewelacjami. Na pytanie W aszego ko
respondenta, jak zamierza reagować na zarzuty 
odpowiedział, „W łaśnie idę do marszałka Sej
mu, aby zarządził zwołanie sądu marszałkow
skiego".

Posiedzenie Sejmu
Początek dzisiejszego posiedzenia Sejmu stał 

ń e  też refleksem tych wypadków. Po  zagaje
nia posiedzenia przed porządkiem obrad zażą
da ł głosi, wicemarszałek Poniatowski (W yzw o  
•nie) i oświadczył, że wobec rewelacyj o pośle 
Wojewódzkim, które przyniósł dzisiejszy „Głos 
Prawdy*, leży w  interesie Sejmu, aby zarzuty 
postawione mu zostały jak najrychlej zbadane, 
•b y  uzyskać pewność, czy taka działalność na 
terenie Sejmu była możliwa.

M ówca zwraca się z zapytaniem do marsza! 
Jut Sejmu Rataja, co zamieiza uczynić w  tej 
•prawie.

Odpowiedź Marszałka Sejmu
Marszałek odpowiada, że artykuł „Głosu P m  

W dy* jest mu znany i postawione w  nim zarzu
ty  są za ciężkie, że aż zdają się być nieprawdą. 
Zwrócę się —  oświadczył marszałek — do rzą- 
da po informacje w  tej sprawie, bo gdyby na-

Dalsze obrady
Wicepremjer Bartel staje w  obronie budże-* 

tu ministerstwa spraw zagranicznych.
Z  kolei referował poseł Badzian (P P S ) bud

żet Naj'wyższej Izby kontroli państwa, pos. 
Polakiew icz budzel prezydjum rady m in i
strów. Nad temi dwiema sprawami dyskusji 
nie było.

Przystąpiono następnie do budżetu minister 
stwa W  R. i O. P. Referował pos. ks. Kaczyń 
ski, który oświadczył, iż w przedłożeniu rzą- 
dowem na oświatę preliminowana jest suma 
295 m il jonów złotych, po podwyżce zaś upo
sażeń nauczycielskich suma dojdzie do 325 ml 
Ijonów zł., co stanowi 15.7 proc. całego budże* 
tu. Suma la nie jest olbrzymia. Inne państwa 
wydają więcej na oświatę. Z  cyfr przytoczo
nych przez referenta wynika, że na wyziitm ic 
katolickie przeznaczonych jest w budżecie 21 
.'niljonów zł., na ewangielickie 235 tysięcy, na 
pia-vi>slawue 1.695.980 złotych, fi a mahomeiań 
akie .0.936 zi, mojżeszowe 185.160 ił, wreszcie 
na wyin fm ie karaimskie 500 złotych. W k o t i®  
«»znnrza\,referent, że pewną część sumy. któ
ra <-iv»-riMi#!nłc rząd uzyska z pożyczki zagra 
err- " a 'o/y przeznaczyć na budowę szkół po 
tftszc>b-^vb. I
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Ariyku l kończy .się Sowam i:
„Parne pośle W ojew ódzk i! Pana do w ięzie

nia nie zamknięto, aleś pan sam powinien iśsj 
do prokuratora i prosić o schronienie za kra
tą kryminału, bo m iędzy przyzwoitym i ludź
mi, h ie z a l e ż i t i e  od przekouJPi i narodowości, 
miejsca dla ; ma niema!

łosi Prawdy" w Sejmie
w et poseł W ojew ódzki nie zażądał sądu mar
szałkowskiego, muszę zaznaczyć, że gdyby 
nie zw rócił się do mnie, mimo to przed kiłku 
minutami musiałbym wszcząć z urzędu o to 
sprawę. Gdyby zarzuty „Głosu Prawdy** oka
zały się prawdziwemi, mielioyśmy do czynie
nie z czynem wprost ohydnym.

Wiceprem. Bartel potwierdza 
rewelacje „Głosa Prawdy"

Wicepremier Bartel zabiera głos i zaznacza, 
że w  nie mniejszym stopniu, niż marszałek Sej
mu, był uderzony rewelacjami „Giosu P raw dy" 
Poświęciłem  już tej sprawie dzisiaj trzy godzi
ny czasu —  mówi p- Bartel. —  Uruchomiłem 
cały aparat, aby dojść, czy zarzuty są słu
szne. Już ten materjał, jaki dotąd zdołano ze
brać stawia rewelację „Głosu Prawdy** na pła
szczyźnie zupełnej prawdy (głosy w  całej Iz 
bie: Hańbak (W iadomości te w  ciągu dzisiejsze 
go dnia uzupełnię i zebrany materjał uddarn pa 
nu marszałkowi do rozporządzenia.

Pan marszałek Rataj oświadczył, że w  tej 
sprawie zbada grunt i wyciągnie odpowieunie 
konsekwencje.

Następnie marszałek Rataj zapowiedział, że 
jeżeli referenci budżetowi nie będą obecni na 
sali w  chwili przystąpienia do odpowiednich 
działów, trzeba będzie zadowolić się budżetem 
ogłoszonym wdruku. Nieobecni mówcy też tra-

I K S l  K R Ó
WÓB ROLOŃSM UH  
Zadać wszędzie!

cą głos. To  oświadczenie p. marszałka spowodo 
wane jest wprost znikoma ilością posłów, któ
rzy pozostali na .sali po chwilowem wyczerpa
niu się incydentu z posłem Wojewódzkim. Na 
sali znajduje się 10 do 15 osób. reszta posłów  
rozchodzi się po kuluarach, gdzie sprawa posła 
W ojewódzkiego —  polskiego Azewa, jak mówio 

no —  jest bardzo żyw o  komentowana.

nad budżetem
W  dyskusji zabrał głos pos. Czapiński (PPS ), 

który porusza sprawę szkolnictwa mniejszości 
narodowych. M ówca stwierdza, że szkolnictwo 
mniejszości narodowych jest coraz w ięcej ogra 
niczone, a stan taki jest szkodliwy dla państwa. 
M ówca domaga się rozdziału kościoła od pań
stwa.

Nowy iizedstawifieli Ktls żydm kitio
Następnie zabrał głos pos. W ygodzkl (Koło 

Żyd.), który skarży się. że szkoły z językiem 
w ykładowym  hebrajskim lub żydowskim nie 
otrzymują od państwa żadnych subwencyj, a 
od samorządów bardzo niewiele. Mówca doma 
ga się usunięcia ze szkół średnich normy pro
centowej, gdyż do tej chwili przyjmuje się tył 
ko 7 procent Żydów. W  szkołach zawodowych 
pauje numerus liullus, w  szkołach wyższych nu 
merus clausus. Stosowanie zaś nośmy procen
towej nie w  stosunku do ilości osob uprawnio
nych do korzystania, ale w  stosunku do osób 
korzystających jest zwykłem  oszustwem. Żydzi 
muszą wyjeżdżać na studja zagranice, stamtąd 
ściąga się ich celem odbycia służby wojsko
wej, odmawiając im odroczeń.

Na posiedzeniu popoludniowem przemawiał

■■■■t - . '  ■; - ...................- . " I

pos- rabin Lewin,- Kióry skarży się na przym us  
spoczynku niedzielnego, na rew izję  koncesyi,. 
na niedopuszczenie Żydóv\ do urzędów  państwo 
wych. Poseł rabin Lew in  w  dalszym  ciągu po
rusza spraw ę antysemityzmu w  szkołach. P rzy  
tacza fakt, że w  Piotrkow ie nauczycielka rysun 
ków . opow iada dzieciom, o mordach rytuał 
nych i że Żydzi używaj;! krw i cht/.eścijańskiej 
do mac. Kiedy dzieci zaczęły  się bać, nauczyciel' 
ka uspokoiła je  J im .  że jedna ofiara w ystarczy  
Żydom na 6 lat. W e w yższych  uczelniach nje: 
chce się w idzieć żyw ych  Żydów, i natomiast 
umarłym gościnnie otw iera się podwoje. Źydcft 
nie mogą dostarczać trupów, gdyż grzebanie' 
zmarłych jest jednym z najważniejszych woruth 
kw  rtligji. Obecny minister ma dobre zamiary,; 
obiecał subwencje szkołom z ję z j kiem w yk ła -J 
-ow ym  hebrajskim i żydowskim, zapomniał je 
dnaK o szkołach ortodoksyjnych, których liczba 
w  Polsce wynosi 600, a  ilość dzieci uczęszcza 
jących do tych szkół 100 tysięcy.

Dalsza dyskusja
W  dalszym ciągu przemawiali: ks. Luugitf 

(Ch. N. i pos. Utla z partji niemieckiej, który! 
skarży się na ucisk mniejszości niemieckiej** 
Dalej zabierali gios pos. Śmolikowski (PPS ),'' 
który twierdzi, że budżet nie odpowiada prą-- 
dom, przenikającym sppłeczeńslwoi pos. Kozi 
cki (prezes klubu ukr.). który skarży się na* 
gwałtowną polomzację kresów wschodnich 

 o-g o ---------

Co mówi komunikat Niezale
żnej Partji Chłopskiej?

(Telefonem  od naszego korespondenta}

W arszawa, 28 1. Sin. W  związku z arutyku- 
Jem „Głosu P raw dy" zarząd Niez. Partji Chłop* 
skiej wydał komunikat, w  którym  stwierdza, 
że stronnictwo N. P . Ch. spodziewało się tej 
napaści na posła W ojewódzkiego! —  Jeszcza 
wczoraj jeden z wybitnych posłów-piłsudczy; 
ków w  obecności posłów z NPCh. oświadczyć 
że inna kara dosięgnie czionków ktubu za icb 
działalność, a inne będą porachunki z b. p ił- * 
sudczykiem posłem W ojewódzkim . Napaść 
mężów zautania rządu jest odwetem za wyra-* 
zy oburzenia i pogardy, jakie w yraził wobec; 
ministra Meysztowicza ze prześladowanie chłor 
pow z Białoruskiej Hromady. Działalność po
sła W ojewódzkiego, tak sejmowa jak i przed
sejmowa jest NPCh. dokładnie znana. NPCb- 
zna posła W ojewódzkiego jako najbardziej- 
uczciwcgo człowieka z obozu walki.

Jak poprzedniemu tak i obecnemu prezy
djum W yzwolen ia wiadomem było, że pos. 
W ojew ódzki był oficerem II oddziału sztabu, 
generalnego i pracował w  sekcji narodowościu 
w ej i prasowej a nie w  defenzywie. Była też 
wiadomem. że pos. W ojew ódzk i po wy Dorach 
do sejmu liczył się z możliwością zdobycia 
udogodnień dla mniejszości narodowych i zdo 
bycia dla sekcji narodowościowej przyr II. od
dziale sztanu jak najlepszego materjalu, nie 
policyjnego, lecz referatów' rzeczuwych w  kwe 
stji białoruskiej. Klub NPCh protestuje ja t  
najenergiczniej przeciwko wszelkim  oszczer-s. 
stwom i napaściom.

Komuniści są oburzeni
Telefonem od naszego Rorestwndenta

W arszawa, 28 l Sin. Frakcja komunistycz** 
na przesłała do prezydjum NPCli. list, w' któ
rym  wyraża swe oburzenie z powodu napaści 
na posła W ojewódzkiego.

Komisja nietykalności poselskiej 
zwołana na wtorek

Warszawa, 28 l. (S in ) Przewodniczący ko
m isji regulaminowej i nietykalności poselskiej 
pos. Popiel zwołał na wtorek przedpołudniem 
posiedzenie tej komisji. Na posiedzeniu tent 
pos. Dobrzański (£ L N ) „na ziuż/ę sprawozda* 
uie, wyjaśniające powody aresztowania pięciu 
posłów. Możliweui jednak jest wobec faktu, 
że w  dniu tym nic będzie posiedzenia sejmu l 
wszyscy posłowie rozjadą się do domów, po
siedzenie kom isji na wniosek niektórych człon 
ków zostanie odroczone do czwartku.
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Z dziwnem uczuciem czyta się przemówienie 
budżetowe posła Witosa, straconego przez prze 

rót m ajowy z wysokiego piedestału w ładzy 
t  powrotem do pierwszej ławki klubu „Piasta11 
W opozycji do Rządu.

Słuchających więcej zgryźliwych, niż ironicz 
ttych uwag pokonanego w  inalu Prezesa Mini
strów, jak skarżył się w  kornej roli pokrzyw
io n ego  na niesprawiedliwość losu, musi się 
tBimowoti pogrążyć w  smętne rozmyślanie ó 
Zmienności łosów koleji...

Gdyby zmaganie majowe odmienny wzięło 
®brót, gdzie byłby dziś p. W itos, a gdzie obe
cny szef rządu?

„Dlaczego 1 poco grębi się obywateli, k rzyw 
i ł  urzędników, jeśli przypadkiem są piastow- 
catni. Czem ,P iast" kiedykolwiek zgrzeszył w o 
bec Państwa, że się go wypisuje na indeksie pó 
tępionych? Źle jest dawać taki przykład przy
szłym rządom, a przyjdą takie, bo i ten rząd 
ńie jest w ieczny". Tak mniej w ięcej żalił się p. 
W itos, kończąc ten ustęp przemówienia drasty 
cznym zwrotem : „T o  nie groźba, ani jęk, tylko 
Przestroga".

I trudno zaiste powiedzieć co z tych słów  sil 
nych, jak zawsze u Witosa, ale podenerwowa
nych, jak nigdy u niego, biło więcej, —  groźby 
czy tęż zbolałego jęku? W  każdym razie mniej 
W nich było przestrogi w  dosłownem znacze
niu, jak apelu do w ładzy dzisiejszej, by nie po
grążała w  nicość głodnych władzy.

Kto pomni mocnego Witosa, co na ław ie mi
nistrów z uśmiechem szyderczej'pogardy kw i
tował w rogie okrzyki po wypadkach krakow
skich, musiał pomyśleć, —  może nie bez pewnej 
wewnętrznej, złośliwej satysfakcji: I tyś na to 
Przyszedł? — Teraz dowiesz się, jak to smaku 
ie.

Uczucie bezsiły irytuje i gniewa. Nam każdy 
najmniejszy objaw takiego ludzkiego reaeowa- 
hla na ból i krzywdę poczytywano za antypań 
stwowość. Ale dziś, gdy z tej bogatej skarbnicy 
cierpień i goryczy czerpać wypada pp. W itoso
w i i Głąbińskiemu, czynią to z żalem, ale w yda
tnie.

P. W itos pięknie mówił o rozgoryczeniu, kto 
rfe wywołu je krzywda, o moralnym nakazie ró
wnego traktowania wszystkich obywateli, nie 
zapomniał nawet powołać się na prawny w  tym 
Względzie obowiązek, płynący z Konstytucji i 
Wskazał wkońcu na bezceremonialne obchodzę 
nie się ze świętą zasadą wolności t >»rasy.

I gdyby nie pewność, że to właśnie ustęp z 
Przemówienia prezesa Witosa, pomyślałby za- 
Pewne każdy, że to urywek z monotonnej litanji 
ią łów  przedstawiciela mnieiszości narodo
wych, które by ły  zawsze pustemi komunałami 
dla tępych uszu przyjaciół politycznych preze- 

„piasta*.

Czasy się zmieniają. Najwidoczniej. Gdy na 
trybunie sejmowej zjawił się <w roli podobnej do 
p. W ito sa  prezes Związku Ludowo-Narodowe
go, p. Głąbiński, żal ściskał serce tych, co współ 
czuć potrafią upadkowi z wyżyn... Ale p. Głąbiń 
ski przemówieniem swem stwierdził, Jak dalece 
upadek ten był zasłużony. Nie przekonywująco 
w  ustach kolegi klubowego p. Stanisława Grab
skiego, który z nienawiści do „P iłsudczyków " l 
z obawy przed Piłsudskim wdał się w  przewie 
k ły handel z Żydam i by ich coprawda potem 
oszukać) brzm iały skargi na rzekoma ustępli
wość rządu obecnego wobec Żydów  i mniejszo 
ści wogóle. Co wolno endecji, to drugiemu za- 
się.

Lecz w  tym względzie grubo pomylił się p. 
Głąbiński. Niestety. Istotnego zrozumienia dla 
racjonalnego rozwiązania zagadnienia mniejszo 
ściowego w  duchu prawa i sprawiedliwości 
rząd ten nie wykazał. P. Głąbiński szybko 
odzyskał antysemicki tupet. Rząd dotąd nie zda 
był się na odwagę. W ynikało to jasno ze sta
nowiska, wyrażonego przez przedstawiciela Ko 
ła Żydowskiego. Prezes Hartglas słusznie pod
kreślił, że nam jest obojętne, czy na czele rzą
du stoi lewica z ideologią prawicową, czy też 
prawica z pierwszej ręki.

Nie jest to obojętne dla Państwa. Naszem zda 
niem mniej obojętne od tupetu p. Głąbińskiego 
i groźby, czy jęku p. Witosa. Lecz nam nie wol 
no ani grozić, ani jęczyć, ani przestrzegać!...

Poseł Dr. A. Insler.
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Lista Nr. 51
Funduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na konto PK O  406.365)

I. Dr. Adolf Gross składa 20 Zł.
II. Dr. Natan Eisen z Gorlic składa 30 Zł.
III. Dr. Izydor Drobocki składa 20 Zł.
IV. inż. Edmund Balsam z Makowa składa 50 

Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty : 1) 
Gminę wyznaniową w  Myślenicach, 2) Dra 
Streimera w  Mszanie Dolnej, 3) Dra Gunsta w  
Makowie, 4) Dawida Schanzera w  Makowie.

V. Arch. Jakób Stendlg składa 25 Zł i w zyw a  
o złożenie odpowiedniej kwoty: l )  Dra Arna 
Hesla w  Kołomyjl, 2) M. Singera, 3) Dra Rafała 
Sniulewicza, 4) Firmę Griłnberg et Co. we W ie 
dniu.

VI. Dr. A. Wanderer składa 25 Zł i w zyw a  o 
złożenie odpowiedniej kw oty : ł )  Jakóba Stein
berga, 2) Inż. Akibę Buchnera.

VII. Adoll Palterer składa 25 Zł i w zyw a  o zło 
źenie odpowiedniej kw oty: 1) A. Ungera, 2) Ur-

bacha. 3) M. Ullmanna w  Brzesku, i) Dra Klug- 
manna.
VIII. Dr. Leon Maschler ze Starego Sącza ski* 

da 20 Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kwu 
ty: O Henryka Fristera, Aptekę w Starym Są
czu. 3) Dra Henryka Prniza w  Starym Sączu,
4) Dra Henryka Hollandra.

IX. Dr. Józef Margulies składa 20 Zł i w zy 
wa o złożenie odpowiednniej kw oty: l )  Dra R o
mana-Nehmera* w  Żywcu, 2) Adolfa Marguiie- 
sa,~3) Firmę L.. Kornmehl w  Tarnowie, 4) Dra 
E. Komrnehla w  Jaśle.

IX. Firma Nachhauser I Mond składa 20 Zł i 
w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty: 1) Hein 
richa Mullera w  Gablonz, 2) Moritza Intratera 
we Wiedniu, 3) Dołka Lustbadera, 4) Ch. Rako 
wera, 5) J. P. Gehorsama, 6) Sig. Guttmanna, 
7) Firmę Bracia Birnbaum, 8) Szymona Findera, 
9) Pinkusa Kleina.

XI. W , H. Feli składa 20 Zł i w zyw a  o złoże
nie odpowiedniej kw oty : 1) Rubina Drillera, 2) 
E. Goldstoffa, 3) Pinkusa Kleina, 4) M- Herzoga
5) A. Śteizera, 6) L. Singera.

XII. Dr. Bernard Schor z W adow ic składa 20 
Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty : l )  
Dra Daniela, adw. w  Wadowicach, .2) Dra Gra
fa, adw. w  Kętach 3) Dra Grafa kand. adw. w, 
Wadowicach, 4) Maksa Goldbergera w  W adow i 
cach, 5) Tinę Kerngutową w  Wadowicach, 6) 
Bćna Thierbergera w  Wadowicach, 7) Inż. Rad 
cę Freudenthała w  Dziedzicach, 8) Dra Salomo
na w Milówce, 9) Dra Klara w Bielsku. >

XIII. Firma L. Bannet i W . Rakower składa
20 Zł i w zyw a  o złożenie odpowiedniej kw oty : 
1) Firm ę Tannenbaum et W eiss w  Lipsku, 2 ) 
Pinkusa Tislowitza, 3) Szymona Bazesa, 4) E- 
fraima Bazesa, 5) Firmę „Futro" w  Żywcu, 0  
joze fa  Gasta w  Tarnowie, 7) Isaka Friedman 
na, S) Salomona Hammela, 9) Dra Zygmunta 
Feudlera, 10) Dra Gabrjela Knoliera.

XIV. Dr. Leopold Potok z Warszawy składa 
20 Zł.

XV. M aurycy Hammer składa 15 Zł.
XVI. Leon Gottlleb z Kielc składa 15 Zł 1 wzy, 

wa o złożenie odpowiedniej kw oty : 1) Leojzora 
Reissmanna w  Kielcach.

XVII. Dr. Izydor Rothenberg z Rzeszowa skła 
da 10 Zł.

XVIII. Dr. Michał Brauman składa 10 ZŁ
XIX. Menasche Tigner składa 20 Zł.
XX. Dr. Józef Steinberg składa 50 Zł i wzywa

o złożenie odpowiedniej kw oty: 1) Dra StanP 
sława Krzemickiego w e Lw ow ie, 2) Marka 
Kalks teina w  W arszawie, 3) Leona Neustadta. 
Dyr. Związku Stow. Opieki nad sierotami W! 
W arszawie, 4) N, Schneersohna, generalnego se 
kretarza tegoż Związku w  W arszawie, 5) Dra 
Lucjana Mildwurma w e Lw ow ie, 6) Inż- Szyma 
na Freudenthała w  Dziedzicach, 7) Dra Daniela 
Fragnęra w  Neudek ad Karlsbad. 8) Dra Lu
dwika Manheimera w  Bielsku, 9) Dra Józefa 
Scheinbacha w  Przemyślu 10) Dra Dawida Krei 
zenauera w  Samborze.

■k
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Alfred  Dóblin jeden z najwybitniejszych pisarzy 

'Nsp-jfczeinych Niemiec, autor potężnej fantasty
cznej koncepcji powieściowej. ,.Berge, Meere und 
Giganten który zwiedził przed około 2 laty P o l
skę I zebrał wrażenia z tej nodróży w  książce »t. 
-Relse in Polen1' zamieścił bardzo ciekawe i nie- 
laprzeczenic oryginalne uwagi, na temat swej o- 
sbłtniej podróży w almanachu, który ukazał się 
y  październiku br. z okazji czterdziestoletniego 
Jubileuszu zuanej niemieckiej firmy wydawniczej 

Fischer.
Z uwag tych podajemy poniżej najciekawsze wy  

łątki: „
»N ic miałem żadnego powodu —  pisze Dóblin 
do wyjazdu do Francji po pierwsze; po drugie, 

‘ifaj ten mnie nic nie obchodzi a po trzecie: jest 
°d  niesympatyczny.

.. Podróże i wędrówki, to snobizm. Nie byłem 
®ni vv Paryżu, ani w  Rzymie, nni w  Londynie. 
j fe chcę wcale tak dokładnie' poznawać poglądr.d 

form życia innych ludzi. Jestem zadowolony, je- 
Uil sobie swoje własne zabezpieczę. Trzebaby  

r»z ułożyć leksykon głupich powiedzeń, t. zw. 
* łotych reguł życia". Do nich należy też: „Podró- 

rozszerzają horyzonty1'. Gdzie niema horyzon- 
rozszerza się tylko gęba; a gdzie jest ho- 

fyzont —. Podczas mojej podróży po Polsce svi-

działem i mówiłem z t. zw. ('!) Żydami, którą to 
nazwą określa się resztki ludu żydowskiego (nie
uctwo czy świadome lgnoranctwo —  przyp. Red.) 
a którzy byli najsubtelniejszymi, najbystrzejszy
mi i najgłębszymi ludźmi, jakich kiedykolwiek 
spotkałem: a nię podróżowali oni nawet na taką 
odległość jak z Berlina do ̂ Magdeburga.

Nie mogą wogóle pojąć, w  ćzera może komu po
móc oglądanie nowych miast, kraiów, budowli 1 oko
lic. Moje najbliższe sąsiedztwo interesuje mnie stale 
i intensywnie. Znam stu ludzi, którzy zwiedzili pól 
świata, a nie oglądali jeszcze nigdy przez szkło po
większające . kwiatu, lub kamienia. Zadziwiłoby łeb 
to i zachwyciło nierównie więcej, niż podróż. Pędzą 
dziko po Włoszech i Etjopji, wszystko oglądają, zaw 
sze przez kratki, a co robią dla siebie, koło siebie, w  
domu? Nie pielęgnują się, nie szanują 1 nie lubią. By
łoby to o wicie cennielsze i zdrowsze. Podziwiają 
orkan na oceanie atlantyckim, a lbo - wybuch wul 
kami i... w  dziesięć minut potem wrzucają kostkę 
cukru i nie widzą nawet tego wspaniałego widoku, 
kiedy cukier eafa wyspa na morzu rozpuszcza się, 
znika i zapada: co za cudowna, zadziwiająca i zasad 
kowa katastrofa. —  Foprostu mówiąc, niech podró
żują zagranicę ci, którzy są na to dość głupi.

Z .Francją chcę się jeszcze raz o jedną zecz po
kłócić. Chodzi mi o Anatola France‘a i Prousta. Nie 
mogę ich przełknąć. Okropnie dużo dokazuje sie u 
nas z tą Francja, z  .francuską sztuka, francuską 'im 
fauną, francuską umysłowością. Nasze gazety— w y 
noszą w niebiosa tego a tego autora, tych lub tam
tych tłumaczy... bierze sie patem taką książko «lo

ręki, mocny Boże! Romaln Rolland, wiele tu hałasu 
robi się o niego. Tak jak z Rabłndranath Tagorem. 
Obaj są pisarzami trzecie!, czwartej rangi. Mamjr u 
siebie w  domu pół tuzina takich samych, własnego 
wyrobu. Barbusse straszliwie mnie nudził. Ostatnio 
wiele dokazuje sie z Proustem, Puzony grzmią 1 kio 
to jest? Subtelny pointylista, niema pojęcia o powia 
ścf ani przeszłej, ani współczesnej, ani przyszłej. W l 
doeznle oryginalny, ba, szczególny stylista francu
skiego Języka, ale roztrzepany, bez punktu oparcia, 
worek, przedziurawiony w  stu miejscach. Ze wszyat 
kiemi swojemi subtelnościami nię może nic począć. 
Tylem tylko mógł w  jego przetłumaczonej, a tyło 
wysławianej dwutomowej „powieści".

Mówcie, co chcecie, ale wszystkie wzrusz. ,ia ar
tystyczne przyszły do nas z Północy i Wschodu. Kła 
dy myślę o Tołstoju, albo Dostojewskim, leszcze 
dziś mi serce żywię! bije. Martwe iest wobec Plsu-. 
berta, Zoi! .Zasypiam przy V«rrlain‘ie, Brmdch!re‘rze: 
nie mali żadnej mocy nadeiuną. Jest to naród o w y 
sokiej kulturze, wyższej — zdaje się (? ) —  niż nie
miecka. Ale odnoszę wrażenie intensywnej obcości. 
Łacińs.kość tej narodowości ponosi w tern zapewne 
winę".

Jak widzimy, trudno . odmówić oryginalności tym 
poglądom DCblina, jak też trudno 2godzić się z nie- 
ini. Mitno wszystko jednak trącą one zlekka rdzen
nie niemieckim szowinizmem i pozą nu destrukcyj
nego „pomniejszycie!:, wielkości". W  każdymbądż ra 
zie herezje te wołają o pomstę do Doy‘a.

Pen.
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Na horyzoncie politycznym
M m ) s i l i  i g n . i

niemiecko francuskiego
Dotychczasowy dyrektor oddziału dla han

dlu przy Quai d'OrSay . Seydpux, który ze 
względu na swój zly  slan zdrowia ustąpił ze 
swego stanowiska, wstąpił do redakcji ..Petit 
Parisień" i zaczyna tamże cykl artykułów o 
stosunkach niemiecko francuskich. Seydoux, 
uchodził dotychczas za zaufanego Poincarego 
i  dlatego jego artykuły zasługują na baczną 
uwagę.' Seydoux w ydaje sam czasopismo 
„P a x “ , które ma lendeneje pacyfistyczne, ale 
problem porozumienia niemiecko francuskie
go ujmuje ze swego punktu widzenia.

Swój pierwszy artykuł w  „Petit Parisien" 
zaczyna cytatem z artykułu marszałka Focha: 
„W yże j w ojny stoi pokój". A foryzm  ten jest 
słuszny, ale o w iele trudniej jest „prowadzić" 
pokój aniżeli wojnę. Pizekońaia się o tein 
Francja, która po wojnie znalazła się sama 
.wśród ruin. Siany Zjednoczone nie ratyfiko- 

' wały Układu, który same inspirowały i opu
ściły Europę w  momencie, kieay Europa naj • 
w ięcej potrzebowała pomocy. Frajicja musia
ła zrezygnować z jednej iluzji po drugiej, aż 
wreszcie znalazła się na twardym  gruncie rze 
ery wistośći. H istorja późniejszych dopiero lat 
będzie mug‘a rozstrzygnąć kwest jo, czy do
brze się' stało, że pozostawiono Francję bez 
uiaterjulnęj i finansowej pomocy n ieprzyja- 

*dela, któfy7 zniszczył francuskie prowincje, 
atoli Francja jest pokojowo usposobiona i dla 
tego przyjęła plan Davesa, podając Niemcom 
rękę do zgody. T rw a ły  pokój jest jednak n ie
m ożliwy, jeśli Niemcy' go nie chcą.. N iestety 
N iem cy nie zm ieniły się od roku 1919:- Teraz 
N iem cy odzy skały zaufanie do swoich w ła 
snych sił spodziewając się, ze w erze pokojo
w ej odzyskają to, co' straciły podczas wojny, 
Francja niema już: teraz żadnych iluzyj, iia- 
tomiaśt - Niemcy żyw ią się obecnie nowetni ilu  
kijami. Dla Francji jest pokój celem sam dla 
siebie, a dla Niem iec jest tylko środłiem  do 
Innycn zupełnie celów.

Ten pesymistyczny tenor artykułu Seydouxa- 
itfaje nuż ) do myślenia.

Polityka l la iiw  l e i i i a r i l  w M d i
Prezyaeńj Coolidge w yraził się, ńc istnieją

zasadnicze różnice m iędzy amerykańskimi a 
angielskimi interesami w  Chinach. Ponieważ 
Ameryka nie posiada w  Chinach żadnej kon
cesji, przeto mogą leż zaistnieć różnice zdań 
między obu rządami w  sprawie polityki 
państw obcych w Chinach Kej log przygotowuj 
je w  tym duchu odpowiedź na memorandum 
angielskie. Kom isja zagraniczna iżby posłów 
przyjęła rezolucję, wzywającą rząd Stanów* 
Zjednoczonych do nawiązania rokowań z Chi 
nami celem doprow adzenia do skutku trakta
tu, któryby uwzględni! nowa sytuacje w  Chi
nach. Rezolucję powyższą poprzedza deklara
cja, stwierdzająca, że Stany Zjednoczone W 
swych stosunkach z Chinami zawsze k ierow a
ły  się duchem obopólnego i ównouprawnienia 
i dlatego okazała się konieczność in ic ja tyw y 
amerykańskiej celem ostatecznego Uregulowa
nia Kwestji chińskiej.

W  międzyczasie rząd Stapów Zjednoczo
nych wydal polecenie do amerykańskiej floty 
przebywającej na morzach chińskich, by strze 
gła życia i mienia obywateli amerykańskich.

i w t e i i  M e w a  i M w -
rzeczoznawców

Zwołaną przez seKretarjat L ig i narodów kon 
ferencja przedstawicieli prasy, akredytowa
nych przy L idze narodów, ohrfedowata pod 
przewodnictwem; naczelnego redaktora „Vossi 
sclie Zoilung" G: Bernharda Konferencja ta,
0 której już przed kilku driiaini pisrtliśmy*, obe 
staną była przez delegatów7 dżiewięehi państw
1 po dwudniowej dyskusji przyjęła następują
ce. rezolucje: Żądania w spidWić t r t a t * i « f  *• 
paszportów zagranicznych ’ dla dziennikarzy 
względnie wydawanie dla nich ńiiędzynarodo 
\v.o uzi.ahy7ćłi legityinacyj, udzielanie zagra
nicznym dziennikarzom w posZcaegóhjych kra 
łach zniżek na rozmowy telefoniczne i tele
graficzne. Następnie konferencja wypowiedzią 
ła się Zasadniczo przeciwko w sztlk iej cenzu
rze prasy podczas pokoju, Oraz w yraziła  opi- 
nję, że przed wydaleniem dziennikarza z a 
granicznego ma hyc cala- sprawa rozpatrzoną 
przez komitet dziennikarzy.- W szystkie te re-. 
zoiucje mają tylko smżVv jako materjał do 
rwolać s ię 1 m ającej konferencji prasftWej rze
czoznawców. Ź  Polstki brał udział W konferen 
c ji p. Chrzanowski.

Nb, Jork 8 97 spr/. 8 99, kup 8-9,1.
Bolgja 1*4 85, 1.510, 124 54.
Fatyż 35*44 sprz. 8654. kup. 35*36.
I ragą 26*63 sprz. ‘.'6*69 kup. 26 57,
: /.wajcarja 1 ;S*05. sprz. 173-4S. kup. 172*62
•\ lochy :S '.ó :.S'*5. 3:>*ój
Aicdeu iR v ;  ijj-os kup. t*ifi*46.
AKC|«: Lapx t-oKki 100* -  1,0550 . - ,  Bank Pl*®- 

i;. i słowy Lwów 0*14. . auk .-w. Sp. Żar. Poznań 8*25 
i uis ó*'ó, yłili i eg'vtbki 13*50. forowoty 0*07,
(r.wieicię 17 .0. Lej-.uku 0'15. Polską aarta CSO, 
i S.wiatłb jł4-— , Ćmielów — * - ,  Starachowice 2*68, 
Pocisk 1*75, Zieleniewski l!*4fi. Zyradów 
Chodorów *-

v..«łaa wiitfbnuta
Wiedeń J. 28 b. m. (P. A 1.). Dewizy.

Amsterdam 2i2*90, Belgrad 12*44, Berlin 167*72, 
■luksela 98 l,  Budapecz 3 82, Kopentuga i '*■8*46. 

Londyn 4*:■?. Aiadrji 117 5 , Medjolan j0*51, N o w j  
‘Jork 707*65 Oslo 182 20, Paryż 27-91. Praga' 20*96, 
Pofja 510, ztokholm 1:8*70, Warszawa 7L*ió 79*47, 
Zurych 136 23, Amerykańskie 705*25 niemi eckle 167 45, 
angieskie 0. 30. polskie 79*15 80*15, szwi |carskie 136*—  
czeskie 20 9., Węgierskie — *—.

A k c je :  Zieleniewski 12*35, Silcsja — •—, tanio 
TPóO, Gal. karpaty 10-75, Galicja 1*28, oisiszu 3*—. 
b nk małopolski —*--, Bank Hip. —• -  . Tepege —*—.

a telda zurychska
Zurych, 2t>. 1. PAT. Paryż 20.48, Londyn 25.20 i  

trzy czwarte, Nowy Jork 5.19 i trzy czwarte, Belgia. 
72-30, Włochy 22.35, Hiszpania S6.20, Holandia 207.70, 
Berlin 123.12 i pół, Wiedeń 73.35, *SztoKholm 138.70, 
Osio 133 i trzy czwarte, Kopenhaga 138.45, Sofia 
,",75, Praga 15.38, W arszawa 5:.5G, Budapeszt 90.85. 
Białogiód 9.12 i pół, Ateny 6.80, Konstantynopol 2,63, 
Bukareszt 2.80, Helsingfors 13.10, Buenos Aires 214. 
Tendencja ustępliwa.

>ieida londyńska
Londyn 28 . I. PAT. Nowy Jork 4.85 1/16, Holandia 

12.14 1/8, Francja- 123.07, Belgja 34.88 i jedna czwar
ta, Włochy 112.81, Niemcy 20.47 i pół, Szwajcaria 
25.21, Hiszpania 29.17, Danja 18.20 i pół, Szwecja 
18.17 i pół, Helsinglors 192.65, Praga lb3 3/4.

Giełda poryMa
Paryż. 28. I. PAT, Londyn 123.10, Nowy Jork 25.38, 

JJcltgja 352 i trzy czwarte, Hiszpania 421 i pół, W ło- 
..*hy 109 i jedna czwarta, Szwajcaria 488 i pół, Danja 
676 i iedria czwarta, Holandia 1014, Norwegia 653 i 
pół, Szwecja 677 i jedna ćzwanu, Praga 75 i jedna 
czwarta, Rumunia 13 i trzy czwarte, Niemcy 601.

I f f i l M I W i I f M

1z ca tem i o rz e c h a m i poleia ta brytu

A. Piasecki, S. A., Kraków I
Z giełdy

tiielda krakowska z 28 bm Akcje zwyżkowe. Do 
Jtar utrzymany;.

Przem ysłowy 0.15, Hipoteczny 0.66, Ziemski 
Kredytowy 3, Powszechny kredytowy 24.12 (za 
akcję 25-złotowąj, bank Zw. Sp. Zarób. 8, Tohań  
Q2b, f.hartna 1, Zieleniewski 14.30— 15, Trzebinia
0.30, G,órka 22 -22.50. Krakus 0.38—0.39, Chodo
rów  115— 117 ,Chybie 5.30 -5  40, Piasecki 13.60.

Dzisiejsze zebranie akcyjne wykazało tendencję 
Wybitnie zwyżkową w  szczególności dla papie
ró w  ciężkich, których poszukiwano po kursach 
coraz tó wyższych. 2 papierów arbitrażowych Zic 
leniewski w  silnem zainteresowaniu, z cukrowni
czych Chybie i Chodorów, Którego ilościowo ma
ło  roorono z powodu braku towaru i.Górka, któ
re były faworytami dnia. Z bankowych papierów  
fi. Związku Sp. Zarobkowych mocniej Ruch na 
Ogół silny, obroty znaczniejsze, tendencja mocna 
Utrzymaał się aż do końca zebranie

Z mekotowanyeli Jaworzno, Gazy wschodnie,
B. Polski i Cegielski silnie zwyżkowe przy w ię
kszych obrotach z wyjątkiem li. Polskiego przy 
małej ilości towaru Transakcje medjowe na luty 
dokonano Jaworznem po kursie 16.10— 16.15. Pa
piery lżejsze bez szczególnych zmian. Ruch żywy. 
Cbroty znaczne. Płacono za Jaworzno 15.90, B. 
Polski 96.50— 97.50, Cegielski 19—19.25, Gazy wscho 
dnie 19— 19.80, Lokomotywy .2.18. Ćmielów 0.26, 
Kitrat 0.15, Len 0.10—0.12, Tepege 0.08.

Dolar utrzymany przy nieco większem zainte 
resowąniu. Podaż w  daiszym ciągu wystarczająca 
W  Krakowie gotówka dolarowa 8.95—8.95 i pół, 
rzeki bankowo 8.98— 8.99. Bank Polski płacił w  
OaLzyn. ciągu za gotówkę 8.92, za czeki 8.95.

C i e łd *  p t o d 6 '_  ro ln ic zy  er. t t  K ra k o w ie  z dnia 
2« bm. Cen, za 100 kg — pary tet Kraków Aizeniea
-czet w. i żółta kraj. dwpr. 7»7£ 5**00- »„u*<i0. pszenica 
targowa 73/77 63*0 -54*00. to dworskie kraj. 67/6 - 
43*10—43*50, żyto targowe 64/6f 41*00— 42 00, jęczmień 
browarny 60 00—e0*QO, ięćzhricL aa kropy 34*< 0-35*00. 
kuknrudza krajowa 33*0ó—LńĆOjkuknrndża Cinguantino 
38 00— 4w00. siano słodkie J1C0 — 12*00, siano 
średnie 9*00—10 00, słoma długa 6*60—  *50. słoma mie 
rzwa luzem 4*00— 4*5u; źidtnhjaki przem. 7 5:J— 860. 
mąt a pszenna okr. krak wym. 46 proc. Nr. 81*50-! 2*f0: 
mąka przenna okr. krak. wym. 50 proc. 90 00 -9100. 
mąka pszenna okr. krak- wym. > 0 proc CO O i- OOOo
mąka pśz. z nijy„ kong. Nr CO00 — *00 --------0<
mąka pszenna z . młyn. kong. grysikowa —*00------0.<
inąka żytffia okr. Lrak. wyndaiu*60 proc. 03*50—64 00 
mąka żytnia .okr. p.ozn: W^miału 65’proc. 04 50 -65*56 
otręby żytnie _6 00—27 06, _tręhy pszenne 26*00 2700 
pęcak zwycaajnji 60 proc. 51*00 -  52*00. lęćat okrągły 
53 00 54*00 iiekanka jęczmienna 6100- 2*00. &Ł, ,
jaglana krajowa 65*00 -6/*00, kasza japjana ca-rrun.c; n 
■ 4*i0— ,'j OO, kasią tatai-. cała 76*00—80*00. kaszatatai, 
łamana .6*00— 70*00, 1 ofcza iarnópołske 78*00-80*.'0 
ryż cały Bnrma 1L 94*00— 95*00.

lendrncja. ogólna utrzymana dowozj cokolwiek 
lepsze.

0 « C u i  ż b o u w a
P o z r -J l ,  JnU 28 b. m. (PAT) Zyto 39 40 - 40*40 - 

i aenica 48 50—51*30 — Jęczmień lDOO- 32*00 — 
ueczmień browarniany 34*00- ;.v*00 -  Jwits 2925 — 
30 2.. — Mąka żytnia 76«/o. 57*/o — _  'Mąka 
żytnia to°/( 59*25 — *—  — Maka f  °*etu i  660/0 71*50—
i-»*Ł0 — Qapu pszenna 27---------- — 0fcr,, żyt0ja
26.7a-i.7-76 —  ziemniaki sto łow e   — ziem-
niakt gorzelniane 6*80,-   rurCfcyan 68*00-83'—
Bzępka— '60^— (0  — Groch wiktufja 78'- *88.00 
Lspoaohienie spokojne ceny zupełnie bek : miany. *

f i l u o d  w a r u a u r i K a

k - u u « . .  aa tM . GAI. CiwłKa waluty.
notary 8*£i8, sprz 8*96 „up. 6*91
U ua tu  jó 00 sprz. 48*67, kup, 4b 46

Ż Y D O W S K I LNI\SJERSYTET L U D O W Y  PR ZY  
„PRZLD 6W IC1E  HAS/ACHAR**

Program  wykładów:
Sobota: 3 3*45 p. li. biein. W .elkic postacie lite

ratury euro|.i*jskieJ 3*53— 4 40 p Izak Stern*.' Ge- 
iieza i rozwój kabały .ciąg dalszy: Dziejów Zyuów  
od; jMajmoiiidesa). 4'50—5*35 p. Jakób Stern: Kul
tura starożytna. 5 45—630 p. M. Schónberg: Aha- 
lomjajt fizjologja i higjena człowieka.

Z powodu słabej frekwencji, wykałdy: Historja 
Jit.eratury hebrajskiej, Polska współczesna i Kwe  
sija żydowska po wojnie światowej, zostają za
wieszone aż do odwołania.

H L P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  Kit A K O  W  AK lii L 
iCRAKOW dKI T E A T R  ŹYDOW  SKJ (Bocheńska 7)

(poez o godz. 8 wiecz.)
Sobota: „Hinkeman*.
Niedziela: pup. „Sędziowie" i „Daniel"; wiecz. 

„Hinkeman".

T E A T R  MIEJSKI IM. J SŁO W ACK IEG O
(pocz. o godz. 7 30 w itta.)

Sobola: „Wiedza radosna" (premjera).
Niedziela pop, „Pastorałka1* (przedstawienie 

dla młodzieży szkolnej,
Niedziela wiecz.: „Wiedza radosna

T E A T R  P O P U L A R  « Y  „NOWOŚCI*
(pocz o ged/ 7‘30 wiecz.)

Sobota: „Księżna cyrkówka".
Niedziela popuł.: „Beron Kimmel",
Niedziela wieczór „Księżna cyrkówka".

R E PE R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
R E D U T A : „Sygnał śmierci" i „Marynarz wbre ł  

woli'* (Harold Lloyd).
NOW OŚCI: „Jedynaczka króla miedzi'* 1 „10 ty- 

•ięcy narzeczonych", (Buster Keaton).
SZT U K A : „C sarny P le m t "  H arry  Peel). .
UC IECH A  i W A R S Z A W A : Burłak 2 nad W oł

gi' . dramat w  10 aktach.
PROMIEŃ: „Chata za wsią".



M W E G M D  GOSPODARCZY.

Kartel śrubowy
K u  lei ten zawiązany został jeszcze w sty- 

canltt 1926 r. z in ic ja tyw y bielskich fabryk 
irab tj. firm  Brevillier u. Urban, Bartelmus i 
fa ch y , f Th . Pollak i Syn. Pod firm ą ,,Zjedno 
caone Polskie Fabryki śrub Sp. z o. u.“ , utwo 
m m c zostało biuro sprzedaży fabryk skarte- 
kwanych z siedzibą w Bielsku i filjam i w  Ra 
lewicach i W arszawie, do których prócz \vy- 
k j  wymienionych należą jeszcze fabryki śrub 
Fltanerowaka Fabryka śrub i nitów w Siemia 
nerwicach, M odrzejewskie Zakłady Górniczo- 
Hutnicze w Sosnowcu, J. W olanowski S. A. 
W Warszawie, B. Hantke S. A. w  W arszawie, 
Juljusza Jarisclia Spadkobiercy w  Lodzi i Bra 
d a  Szajn w  Będzinie. Kartel jest jednak nie
zupełny, gdyż poza syndykatem znajdują się 
jeszcze 4 fabryki wyrabiające śruby.

P rzy  zawiązaniu postawił sobie syndykat za 
cel uproszczenie produkcji i uzdrowienie ryn
ku krajowego, który z powodu silnej konku
rencji w  czasie przed zawiązaniem kartelu nie 
był zbyt zdrowy.

Cu się tyczy uproszczenia produkcji, to trze
ba wzląść pod uwagę, że istnieją śruby nor
malne ij. stale przez fabryki wyrabiane wg. o- 
kreslonych z góry norm ustalonych katalo
giem. Oprócz tych śrub w yrab iają jednakża 
rabryki w ielkie ilości śrub nienormalnych, tj. 
wg. specjalnych rysunków w szczególności 
dla potrzeb przemysłu. Zdarzało się, że kilku 
odbiorców .om ów iło jedne i te same śruby 
specjalne w  różnych fabrykach, a' każda mu

siała dla wyrobu tychże śrub wykonywać na 
i zędzia. Obecnie narzędzia takie pos rada je 
dna fabryka, a skoro w pływ gją  zamówienia 
na te same śruby —  to otrzym uje zlecenie ta 
fabryka, która dane narzędzia posiada, przez 
co produkcja staje się zgóry racjonalniejszą. 
Z  le j racjonalizacji produkcyjnej korzysta za
m awiający już przez to, że przez lepszą moż
ność am ortyzacji narzędzi, otrzym uje ceny 
tańsze, a prócz tego ma i tę korzyść, że dosta
wa odbywa się szybciej, a przez to odpada 
niejedna strata w  szczególności dla przem y
słu, który czekać musiał czasem tygodnie ca
łe, jeśli chodziło o śruby skomplikowane, dla 
których wykonanie narzędzi trwało pewien 
czas.

Pierwszy okres istnienia syndykatu, a więc 
pierwsze półrocze 1926 r poświęcony był u- 
zdrowieniu rynku, co kartei osiągnął w  ten 
sposób, że dostarczał towary tylko za uprze
dnią regulacją gotówkową i wekslową. Dopia 
ro po pew rym  czasie wykrystalizowały się 
stosunki w ten sposób, że hurtownicy debrze 
ufundowani, otrzymują towary w  rachunku 
otwartym

W arunki pokrycia są wprawdzie ostre, nie
mniej jednak przyjm uje syndykat weksle ku
pieckie CO— 30-dniowe, oczywista od finn  do
brych. Reszta firm  pokrywa rachunki częścią 
rymesami, częścią w  gotówce lub nawet w  ca
łości gotówką. Mass.

2 tynków towarowych
R Y N E K  TR Y K O T O W Y . N a  rynku tym panuje 

obecnie tendencja spokojna, ustały gorączkowe za
kupy dokorywene w  październiku i listopadzie. 
Handel hurtowy sprzedaje mało, znacznie więcej 
zbytu notują detallści, a to wskutek trwających  
mrozów. Idą najbardziej w  dalszym ciągu swea- 
try t kamizelki męskie, żakiety i reformy damskie. 
Bardzo znaczne ożywienie panuje w  dziale ręka
wiczek, których ceny utrzymują się po ostatniej 
dziesięcioprocentowej zwyżce z listopada, na nie
zmienionym poziomie. W  dziale pończoch ruch 
śiedni, ceny beż zmiany. Obecnie rozpoczęły fa 
bryki wyrabiać już artykuły letnie, ‘przedewszyst- 
kięm zaś reformy damskie, lekkie pończochy i 
skarpetki i letnie rękawiczki. W arunki sprzeda
ży 30 do 50 proc. gotówką reszta na weksle z ter
minem do trzech miesięcy. Wypłacalność naogół 
dobra, Ilość protestów minimalna

Z R Y N K U  JAJCZARSK .EGO . N a  warszuwskini 
rynku jajczarskim panuje w  dalszym ciągu ten
dencja spokojna. Dowóz średni, jednakże przy ni
kłym zapotrzebowaniu, jest ono całkowicie pokry
te. Tranzakcji dokonywano wczoraj po następują
cych cenach; jaja świeże po 300 zł., jaja vTapno- 
watie po 220 do 235, wszystko za skrzynię, zawie
rającą 1440 sztuk Eksport Jaj jest w  dalszym cią
gu słaby i obejmuje jedynie Niomcy, pizy cenach 
32 1 pół do 33 dolarów  za skrzynię loco granica.

ELEW ATO R Y ZBOŻOWE B U D O W A N E  B Ę D Ą  
W  G D Y N I I  N A  K R ESAC H  W SCHODNICH. Na 
jeduem z najbliższych posiedzeń komitetu ekono
micznego ministrów omawiana ma być sprawa  
elewatorów.

W  chwili obecnej Polska posiada 5 elewatorów, 
w  Lublinie buduje się nowy elewator. Wszystkie 
te elewatory nie są rozmieszczone wr myśl po
trzeb obrotu zbożem i mają przeznaczenie spe
cjalne. E lewatorów , obsługujących spożywców  
wewnętrznych i eksport —  weale nie mamy (w  
Gdańsku korzystamy z elewatorów obcych). Po 
trzebą nagłą jest budowa w  Gdyni elewatora o 
charakterze przeładunkowym.

N a dalszym planie jest budowa elewatorów im
portowych i 'tranzytowych na granicy południo
wej i wschodniej.

E K SPO R T O W Y  M O NO POL SP IR Y T U SO W Y . 
Cztery organizacje gorzelńicze, biorące udział W  
eksporcie spirytusu, doszły do porozumienia co 
ao stworzenia jednej centralnej organizacji sprze
daży na eksport. Organizacja tą dzielić ma wszys
tek sprzedany na eksport spirytus w  stosuiuui dó 
wyprodukowanej przez każdą organizację w  cią
gu kampanji ilości spirytusu. W  tym duchu znowe
lizowana zostanie ustawa o monopolu spirytuso
wym

Zaznaczyć należy, że nasz eksport spirytusowy 
katastrofalnie zmalał: przed wojną ziemie polskie 
eksportowały 1200 hektolitrów, wartości 85 milj. 
zł., w  r z. zaledw,e około 5 tys. hektolitrów.

I.IN JA  O K R Ę T O W A  B A Ł T Y K — MORZE ŚRÓD
ZIEM NE. Pertraktacje, jakie prowadzi Bank Go
spodarstwa Krajowego z £.agraniczuemi Towarzy
stwami Żeglugi w  sprawie uruchomienia polskiej 
linjl okrętowej Bałtyk— morze Śródziemne, są już 
na ukończeniu. Bank Gospodarstwa K rajow ego  
zamierza początkowo uruchomić linję na statkach 
wypożyczonych, a równocześnie rozpocząć budową 
własnych statków. Tymczasowo Bank Gosp. Kraj. 
sam finansuje przedsiębiorstwo, pu ukończenia 
jednak pertraktacyj, co nastąpi w  przeciągu naj
bliższych 8 dni, rozpisze subskrybeję na akcję.

LInja ta przeznaczona będzie wyłączni,’ ula 
eksportu naszych tow arów  (spirytus, cement, drze 
wo, parafina, tekstylja, itd. —  w  drodze pOwro- 
trej przywóz tytoniu) do Turcji, Grecji, Egiptu 
itd. Uruchomienie tej linji spodziewane jest z po
czątkiem kwietnia br.

N A R A D Y  C U K R O W N IK Ó W  N A D  S P R A W Ą  
P O D W Y Ż K I C EN  .CUKRU. W  związku z odrzu
ceniem przez rząd wniosku polskich cukrowni o 
podwyżkę cen cukru, odbędzie 6ię W Poznaniu 
posiedzenie Rady Naczelnej Przemysłu Cukrowni
czego. Cukrownicy nanowo podejmą usilne stara
nia o podwyżkę cen cukru, motywując jeciężkiem  
położeniem przemysłu cukrowniczego w  Polsce.

i. h l  M a z i  0. i  „ C j t ó t o " « Krtliw te
(dawniej Tew. Ry^erozanlów)

i. sądzą 29 bm. w  tali Starego Teatru

1 Ir 1*0 Y C Y J N Y

D a n c in g  R ygorozantów
m h m u  „ u a b *  

P oczą tek  •  g o d iJ it le  19 u l a o ż r

ECH A ZE  Ś W IA T A .

Który wiek jest najodpowiedniej- 
dla małień&lwa?wy

1 em pytaniem zajmują się głównie dwaj ucze 
ni, a mianowicie Amerykanin Homel Hardt i 
Anglik W illiam  Shield. Długie łata pracowali je
den w  Filadelfii, a drugi w  Londynie, by zebrać 
statystyczne daty o szczęśliwych 1 nieszczęśli
wych małżeństwach, o rozwodach i ich powo
dach, a teraz doszli do tego przekonania, ze iro  
gą na podstawie zebranego materjału podać, 
który w iek jest najodpowiedniejszy do zawar
cia małżeństwa. Otóż zdaniem obu uczonych 
tym wiekiem Jest dla m ężczyzny ukończony 28 
rok życia, dla kobiety 24 rok życia. Rozumie 
Sią, że pewne indywidualne w łaściwości mogą 
się przy czynić do tego, by przesunąć tę granicę, 
ale to przesunięcie możę tylko objąć trzy lata w  
górą, lub w  dół. A  w ięc dla m ężczyzny najodpo 
biedniejszym  wiekiem do zawarcia małżeń
stwa są lata m iędzy 25 a 31, a dlą kobiety mię
dzy 21 u 27 rokiem życia. Obaj uczeni są sta
nowczymi przeciwnikami małżeństw m iędzy o- 
sobżmi, których w iek leży poza temi granicami. 
Procentowo prawdopodobieństwo nieszczęśli
wych małżeństw, Jeśli maż liczy mniej, niż 25, a 
żoną mniej, niż 21 dochodzi czasami do 90 pro
cent ogólnych małżeństw.

Hardt I Shield proponują wreszcie międzyna
rodowi! konferencję pod e?ida L igi Narodów, 
by sie la d  tymi problemami zastanowić i uło
żyć zasady koniecznych reform w  ;ej dziedzi
nie,

r optymiści i

Czy minister pruski Hirtsiefer
bawił się we Wiedniu z prostytutkami?

Pruski minister opieki społecznej Hii tsiefer za
skarżył przed sąd przysięgły w  Berlinie naczelne
go redaktora „Hakenkreuziera“ Rudolfa oraz re
daktora pokrewnego organu „Das deutsche Tage- 
Llatt" dra Llpperta —  o obrazę honoru. Oba te 
organy zarzuciły ministrowi, że podczas swego  
pobytu w  roku 1925 w e Wiedniu w  stanie pijanym  
pokazał się na ulicy Mariahilferstr. w  towarzy
stwie dwóch prostytutek, wywołując skandale, 
tak, że go poljcje musiała odprowadzić do najbliż
szego komisarjatu. Podczas przewodu procesowe
go okazało się, że wszelkie zapodania obu o rga
nów były najzwyklejszem oszczerstwem, toteż re
daktorzy skazani zostali na dwa miesiące więzie
nia i zapłatę kosztów procesowych.

Śmierć Ygadisa Bose
W  Kalkucie zmarł w  tych dniach słynny uęzony 

sir Yagadis Chandra Bose. Słynny ten uczony 
przeprowadził szereg senzacyjnych eksperymen
tów wykazujących, że organizm roślinny podobny 
jest pod względem struktury do organizmu zw ie
rzęcego. Przy pomocy nadzwyczaj precyzyjnych 
aparatów, wykazał, że rośliny posiadają tak sy
stem nerwowy jak i serce tak samo, Jak człowiek  
i zwierzę. Klasyczne były jego eksperymenty ze 
zr.m kotyzowaną mimozą. Roślina ta została zam- 
putowaną, gdyż sir Yagadis Bose obciął jej ko
rzenie, a następnie zanurzył ją  W alkoholu. Przy  
pomocy swych aparatów wykazał, że mimoza rze
czywiście „upiła się-:, albowiem aktywność ner
w ów  i krążenia soków w  mimozie pod wpływem  
alkoholu szalenie się spotęgowały, ale potem na

stąpiła reakcja, to jest mimoza popadł , e 
Mimozę porównał Bose Jo eleganckiej damy •  
półświatka, która przepędza « ._ »  noce ba* m  U 
zasypia właściwie dopiero nad ram m.

M  H i  weieinfii
Rząd włoski zamierza w  najbliższym czaate 

przystąpić do ufundowania włoskiej Akadem l 
Umiejętności. W  tym celu rząd nabył słynną 
w ile Farmesina za 12 milionów lirów. Akade
mia ma być instytucją ogniskującą wszystkie 
duchowe siły W łoch Członek akademii uzyska 
tytuł senatora, oraz roczną pensję’ w kwocie 36 , 
tysięcy lirów. Senatorzy ci nie będą wprawdzie 
politycznymi senatorami, atoli nie będą pozba
wieni zupełnie w p ływ ów  politycznj’ch. Wedle 
planu Mussoliniego będzie tych senatorów 60.
30 zamianuje sam rząd, a dalszych 30 wybiorą; 
względnie zaproponują rządowi do nominacji 
senatorzy-akademicy. Rozumie się samo przez 
się, żę rząd faszystowski będzie pilnie baczył 
na to. by żaune nieprawowierne żywioły nie 
przedostały się na listę członków ąkademji.

Pracy będzie ta akądeinja miała poddostat- ' 
kiem. Frzedewszystkiem  zamierzone jest wiel
kie wydanie rzymskich i greckich klasyków, a 
następnie projektowane jest dzieło pt. ,,Włoscy. 
badacze11, w  którem zesumowaue będą wvnnd 
pracy włoskiej na kaźdęnt polu.

Akademicy będą mieli specjalne mundury, a 
Mussulini juz teraz studjuje modele tych itro  
jów  d!a akademików-senatorów. WidocZ-ńe „B 
Duce" ma bardzo dużo wolnego czastł.
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W aszyngton (Ż A T ). Prezydi-ul Organizacji 
lejonistycznej Dr W eizm an odbył konferencję 
Iz w ybitnym i członkami rządu Dłuższą rozmo 
Iw ę D i W eizm an prowadził z ministrem han- 
lu lu  Hjoverem  oraz z przewodniczącym kon- 
Igresu amerykańskiego p. f,c.i7gw o ilh ‘em. Dr 
| Weizman informował ameiykańskich mężów 
I stanu o dziele odbudowy w1 Palestynie. Dr 
IiWeizman porozumiewał się też z przewodni- 
I ezącym  rządowej kom isji finansowej, p. Eu- 
1 genjus^em Meyerem, który w  okresie, gdy sę
dzia Brandeis stał na czele ruchu sjonistycz-i 
iiego w  Ameryce, uważany był za zwoienni- 

| łta sjon izmu. Dr W eizm an konferował też ze 
słynnym specjalistą do spraw rolnych, prof.. 
Mead, z którym  omówił szereg zagadnień ko-

Posrzeb poety Jehoasza
Nowy Jork (Ż A T ).  W  pogrzebie poety Je

hoasza uczestniczyło w iele tysięcy osób. M ie
szkanie poety zw iedziły setki osób. aby po raz 
ostatni ujrzeć zmarłego poetę. Kondukt po
grzebowy wraz z  wielotysięczną publicznością 
przeciągał przez ulice New  Jorku i przysta
nął przed gmachom żydowskie] federacjiuobo 
tiuczej, oraz redakcjami pism żydow skiej. Ża 
dnycŁ przemówień nie wygłoszono, gdyż taka 
była wola zmarłego. Jedynie przed gmachem 
federacji robotniczej odczytano kilka rzdzia- 
tów ' Bibl ji w  przekładzie zmarłego poety. Zgo
dnie z życzeniem rodziny Jehoasza pogrzeb 
był skromny, w ieńców nie było. Pogrzebom 
zajmował się związek literatów im. I. L. Pe- 

>. Jehoasza pochowano obok Dra Syrkina.

Osunięcie przedstawiciela Żydów 
z senatu rumuńskiego

Bukareszt (Ż A T )-  Po unieważnieniu man
datu senatora żydowskiego Mendełsolina oraz 
po ostatniej dym isji senatora, rabina Cyrel- 
sona jedynym  senatorem żydowskim  w  sena
cie rumuńskim pozostał rabin I )r  N iem iro- 
w er Zgodnie z ordynacją wyborczą do senatu 
rumuńskiego, repn zeniantem duchowieństwa 
żydowskiego ma być. naczelny rabin „Z w ią z
ku gmin żydowskich w  Starej Rumun ji“ . Z ra 
m ienia więc związku wydelegowany został la 
bin Niem irower. W  Bukareszcie jest jeszcze 
jednak rabin Szor, przezwany „denuncjato
rem ", który często jest- używany jako narzę
dzie przeciwko społeczeństwu żydowskiemu.

Rabin Szor przesłał do senatu proiest prze
ciwko przyznaniu mandatu senackiego rabi
now i Nłem lrowerow i i domagał się przyzna
nia mu tego mandatu. Kom isja mandatowa, 
po rozpatrzeniu tego protestu zaproponowała 
senatorowi Niem irowerow i, aby się porożu-

! lonuucji w Palestynie.

; Org. sjońska w b. Kongresówce 
gratuluje Weizmannowi

W  związku z otrzymaną wiadomością o za 
warciu porozumienia m iędzy prof W eizm a- 

' nem a grupą Marshalla co do rozszei /enia a- 
i gencji żydowskiej —  komitet centralny orga- 
| n izacji sjonistycznej w  Kongresów cc wysłał 
i do prezydenta W eizm ana telegram tiastępują- 
.. cej treści:

„Gratulu jem y z powodu suk et su w  kierun- 
! ku skonsolidowania całegt żjblostwa dla na

szego ideału. Życzym y powodzenia v  dalszej 
I pracy"’.

-§ -o ---------------------------

. in iał" z „rabinem " Szurem, kto z nich ma po- 
1 zostać senatorem. Gdyby nie doszło w  tej spia 

w ie do porozumienia, mandat 'en uznany bę
dzie za wakujący, aż do okazania się now ej 
ordynacji wyborczej. W  ten sposób został fak 
tycznie usunięty ostatni żydowski reprezen
tant w  senacie rumuńskim.

Żydzi w Rosji sowieckiej
Dr Syngalowski, który niedawno wrócił 

z Rosji, stwierdził w rozmowie z dziennikarza 
mi, że w  Rosji odbywa się obecnie odbudowa
życia mas żydowskich. Sytuacja gospodarcza
le j ludności jest jeszcze ciągłe bardzo ciężka. 
Na Białorusi 30 procent ludności żydowskiej 
stanowią bezrobotni. N iew ielka ilość kupiec- 
twa zdołała wytrwać pod napo ten: podatków 
i wskutek konkurencji spółdzielni. Reszta ży- 

. je. w nędzy. Sytuacja rzemieślników jest lepsza 
j wskutek kredytu oraz koopeiacji. Odczuwa się 
i dotkliw ie brak maszyn i naizędzi. Szczegól-
j nie ciężką jesL sytuacja młodzieży małomia

steczkowej. W kolonizacji rolnej znalazła 
działalność odbudowy życia żydowskiego rtaj 
pełniejszy wyraz. W  ciągu awóch lat powstało 
170 kolon i] żydowskich na obszarze 3SO.OOO be 

1 ktarów ziemi. Dotychczasowa kolonizacja ko
sztowała 9 m iljonów  rubli.

  - n§0~-----
ZGON UCZONEGO ŻYD O W SK IE G O  Yv Pradze 

zmarł w  78 roku życia, dr Jakób Singer, profe
sor zwyczajny medycyny wewnętrznej na uniwer
sytecie niemieckim w  Pradze czeskiej.

„P Ł Y W A J Ą C Y  U N IW E R S Y T E T 4 W  P A L E 
STYN IE . Do Hajfy przybył okręt amerykański 
„Rodhanr Na jego pokładzie, 500 studentów o- 
raz 60 profesorów i docentów amerykańskich od
bywa podróż naokoło świata, stąd okręt ten zwany  
jest „Pływającym  Uniwersytetęm". EgzeKutywa 
sjouistycznc która zaprosiła studentów i profeso
rów  do Palestyny celem zaznajomienia ich z dzie
łem odbudowy żydowskiej w  Kraju przygotowała 
gościom amerykańskim odpow iednie przyjęcie.

S K u ż a N IE  6 RO BO TN IK Ó W  N A  T Y  D Z IU R  
W IĘ Z IE N IA . W  zw iązku  z konfliktem , który miał 
m iejsce m iędzy robotn ikam i w  „Zichron Jachów*' 
oraz adm inistracją P. I. C. A., o którym już de- 
liosiiiśmy, wv.-wano r, rbJMfiuików żydow sk ich  d# 
sędziego śM!czt%o w Hajdo. Robotnikom  za r*«-  
ci -no 1 .a w ii-nic c|jcii ii pojłeji i skazano ich M  1 
1\dzień wiezVen'a. Holiotaicy /.usiali natychmiast 
aiesztowani i w kaji uauu przewicz.ieiM do wię
zieniu w Aku.

K ZĄ D  PAJ.ES'TYŃSK1 rozc iągnął kontrolę U - 
j nansową nad finansam i Tel Awiwu. Bez zgody 
i komisarza okręgowego rządu nie może być ZaWaT 

ta umowa powyżej iO funtów. Rada miejska M  
może sama tworzyć nowych stanowisk łub pod
wyższać pensje urzędnikom. Roczny budżet Tel 

i A w iw u  ustanowiono wsumie 68,000 funtów. Kom- 
Trela finansowa Tel A w iw u  jesi wynikiem po t j -  
czki, udzielonej przez rzad palestyński magistra
towi Tel Aw iwu.

Program stącyj radiofoniczny eh
Sobota, 39 stycznia.

W arszaw a (1015 m, Godz. 15 komunikat gospo
darczy i me*eorologiczny, 17,1'5— 13 40 koncert, 
18,40— 19 rozmaitości, 20,30— 22 muzyka lekka S  
s;, gna) czasu, komunikat prasowy 22,30— 23,30 mu
zyka taneczna. Królewiec ' 303 m) 16,30—18 K o n 
cert orkiestry (w  programie Liszt i Wagner.1. 
W rocław  322,6 m) 16,30— 18 koncert 20,25 wesoły  
wieczór. 1’raga (.318,9 m) lt  produkcje muzyczne, 
ni,30 koncert, 18,30 tealr marjonetek, 20 operetka 
„Dyrektor teatru muzyka Mozarta, 22,15 muzyka 
do tańca. Lipsk (365,8 m; i Drezno (294 m) 12 łon  
cert orkiestry symfonicznej 20,15 koncert: harfa, 
manedolina, fortepian, 21,30—24 muzyka taueczpa. 
.Stuttgart (379,7 m) 13 koncert gramolony, 16 Wy • 
łątki z ulubionych oper Dr. Alberta, Pucciniego, 
Verdi'egu i Rossiniego, 20 muzyka kameralna 
Hamburg (394,7 m) 20 opera „Wolny Strzelec", 
Berno mor. (411,2 m,i 19 muzyka operetkowa, wy 
jatki z , W esołej W dów ki" I.chara, „Damy w  gro 
nostajach • Gilberta i „Orłowa*' Uranichstneuen;: 
Berlin (483,9 i 566 m) 20,30 wieczór jednoaktó
wek, 22,30— 24,30 muzyka taneczna. Wiedeń (517,2 
i 577 mi 11 koncert, 16,15 koncert, 18,30 „Tarmhau- 

. ser", op; W agnera —  retransmisja z opery pań
stwowej.

Wesoły k » lk
M IE L I SZCZĘŚCIE.

Szofer wpada wzburzony do biura i woła do 
swego pracodawcy:

— Panie dyrektorze, ktoś skorzystał z mojej 
chwilowej nieobecności, wskoczył na auto i poje
chał...

—  Na miłość boską, telefonuj-' pan natychmiast 
na policję:

—  Nie trzeba. Mieliśmy szczęście. Zaledwie zło
dziej dojechał do najbliższego zakrętu, auto rozbi
ło się w, drobne kawałki

W  JA K I SPOSÓB?
. —  W iesz Stefciu, że sardynki te bywają całemi 

masami zjadane w  mórzu przez wnęk»ze ryby?
— Tak? A  w  jakiż sposób te.większe ryby mo-, 

gą otwierać blaszane pudełka?
M IĘ D ZY  M A ŁŻO N K A M I

— Cobyś uczynił, owdowiawszy?
—  To samo. <7o ty, moja droga.
— Wstrętny człowieku! A  dawniej zaręczałeś 

mi, ie  nie wziąłbyś nigdy drugiej żony!

W M a  p  M  lu a M i
(„B urłak  z nad W o łg i‘‘ i „Czarny Pierrot“).
Przez dłużsiy czas nie zamieszczałem spraw o

zdań kinowych, bo chciałem odpocząć, jednem 
słowem uciec przed nawałem senzacyjno- erotycz
no- kryminalnych wrażeń. A le po „Burłaku z nad 
Wołgi*- nie mogę —  milczeć i muszę głośno krzy 
knąć, że mamy znowu film pierwszej jakości.

N ie irzeba się temu dziwić, wszak reżyserem  
jest Cecil B. de Mille, były reżyser „Paramounta” 

. a obecnie szef wytwórni „Broducers Distributing 
Corporation'*. Znamy go z „Dziesięciorga przyka- 

- zań’ . „Drogi do przeszłości*- i wiemy, że rzetelnie 
zasłużył sobie na tytuł twórcy monumentalnych 
tumów.

„Burłak -z nad Wołgi'* opiera się na noweli ru
muńsko- * besarabskiego autora Konrada Berkoyi- 
ciego, ale autor napewno by swej nowelki nie 
poznał. Rumun dał nam płaczliwo- sentymentalną 
powiastkę o miłości księżniczki z burłakiem —  
burłacy to holownicy statków nadwołżańskich a 
Cecil de Mille wydobył z tej powiastki Bogactwo 

'♦p lastyk i, ruchu, rytmu. Miłość księżniczki i burła
ka pozostała, ale wrażenie melodramatu zostało 
(MuUkowane do minimum. Reżyser kładł główny

nacisk ua wydobycie efektu z masowych scen, 
przyczem rewolucja rosyjska jeKo doskonałe po
służyła mu tło. Jak ciekawie wyglądają sceny 
masowe u takiego mistrza jak Cecil de Mille! K a
żda z osób drugo i trz * ioplanowycb wrzyna się 
wyraziście nam w  pamięć, nie wysuwając się wca 
te z. ram całości.

Doskonale się też stało, że podawano nam osta
tnie sceny i nie zakończono filmu szczęśliwy m fi
nałem. Kończy się ten film przepotężną sceną, po
siadającą niemal symboliczny charakter. Oto gru
pa strojnych oficerów i wytwornych eleganckich 
dam wprzągniętych w rzemienne chomonta burła
ków7 ciągnących burkę z rewolucjonistami —  czyż 
to nie symbol współczesnej Rosji?

A  trzeba zaznaczyć, że film ten jest rzetelnie a r 
tystyczny i dlątepo pozbawiony elementów propa
gandy tak pro- jakoteż contra bolszewickiej.

Pozostaje jeszcze gra aktorów', z których wysu
w a się wyrazista fizjognomja W illiam a lioyda 
jako burłaka oraz przepyszna Tulja Faye jako cy
ganka Marusia. Dodajmy jeszcze znanych już szer
szej publiczności aktorów jak Yarkonyi i  Teodor 

; Kozłów, a będziemy mieli miarę troskliwości o 
1 całość filmu.
j „Czarny Plerrot demonstrowany w  „Sztuc* ’

pokazuje nam innego Peela, niż go zwykliśmy 
dotychczas oglądać. Widocznie temu imponujące
mu akrobacie znudziły się już ekwilihrystyczne 
sztuczki i dlatego przechodzi do sztuki charakte
rystycznej. W  „Czarnym Pi< rrocie'- widzimy też 
nieśmiałą jeszcze próbę Feela. by odtworzyć w ier
nie i psychologicznie prawdziwą sylwetkę nie
śmiałego, zaczylanego w  romantycznych przygo
dach chłopca, którego porwały fale żvcia wielko- 

, miejskiego, czyniąc sobie 'z niego pfaw cW w ą i- 
p,raszkę. Natura ciągnie jeanak wilka do lasu, n 
Peela do akrobatyki. Znajdziecie więc i w  tyJ 
filmie, obfitującym zresztą w  śliczne sceny baleto
we i widoki alpejskie przyrody, popisy niezwy
kłej zręczności H ąrry  Peela. Ja ośohiście lubię ta-, 
kie filmy, bo imponuje mi człowiek pizezw/cię- 
żający wrodzoną ciężkość i rozszerzający ni‘jako 
granice ludzkiej aktywności, dlatego żal mj/n do 
H arry  ego, że tych „kawałów7 ' dął nam sto uuko- 
w o tak mało. A le moja energiczna przyjaciółka, 
która za innyn. przepada Harrym  to jest zi Liedt- 
kem oświadczyła mi kategorycznie i prę/La tak 4 
karabin maszynowo, że tych senzacji jest /w „Gzar 
nym Płerrocie** za dużo!

Jeśli więc wierzycie mojej przy jaciół e — to...
Moaasl.
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Ławica zarzuca prawicy pi resileuie wewnętrzne —  a prawica to sanio lew icy. —  Dykta
tura skarbowa. — Jeszcze pożyczka p. Michaliny Dąbrowskiej.

P t iuu w  prasie refleksj i na temat dyskusji 
M h , towei w  Sejmie. Dziwmf*jest ta wytuia- 
Mk zdań! Lew ica zarzuca prawicy, że zlrari- 
knu&WPia. a prawica jakgdyby piłkę nożna 
0<b>jj ten sam zarzut pod adresem lew icy. 

I tak p. Niedziałkowski w  „Robotniku1- pi- 
Wt s  wystąpieniu posła Głąbińskiego:

Związek Ludowo*Narud"svy ujawnił wczoraj 
w seknie, jak słaba jest beznadziejnie jeso po
zycja ideowa. Prawica społeczna w Polsce we
szła vr okres ciężkiego kryzysu wewnętrznego. 
Dokonywa się w jej szeregach rozwój w  dwuck 
.owa ległych kierunkach: do faszyzmu nacjona
listycznego i do imperializmu mooarchistyczne-
go.

Postać p. Głąbińskiego wyglądu na trybunie 
sejmowej, jak wspomnienie minionych już lat i 
przeżytych już kształtów.

A p, Stroński w e „Warszawiance* ‘odpowia-

Jednem słowem lewica nasza nietyłko niczego 
sie nie nauczyła, ale niczego . nie widzi. BrOhi 

■ ust luju. który doprowadził do zupełnego bezła
du i bezwładu, a w  rzeczywistości już nie istnie
je. Jest to naprawdę bezradność mniej nawet u- 
partą, jak los.paczliwie beznadziejna.

Tern wyraźniej dzisiaj wskazywać trzeba grun 
towną zmianę ustroju, którą Zachód także prze
prowadza, jaku jedyne dla nas wyjście. 

Natomiast p. Stpiczyński w  „G losie P raw dy" 
^ tro krytykuje P P S  pisząc:

Jeżeli chodzi o nasze specjalne warunki, w y - 
6 d a ję  się, iż PPS  stanie prędzej, czy różniej wo

bec dylematu: albo podobanie się 11. Międzyna
rodówce, albo ratowanie swej siły i swej egzy
stencji w  Polsce. Albowiem osobiście nie wierze, 
óy polityk tak trzeźwy, jak pos. Niedziałkowski 

oby watele tak państwu oddani, jak leaderzy P. 
P. S., mogli szczerze i z poczuciem słuszności 

d  Wypowiadać frazesy, jakie wczoraj popłynęły

ich imieniem / trybuny stim ow era 1
Bviy ło tylko słowa i z.m’>\\ tylko słowa.
A PoiSką i cała europejska demokracją wywta 

gc czynów.
luną spraw ę porusza „Kur jer Polski" w z w iąz  

ku ze żądaniem posła Dyrki, by dyktaturze po
litycznej przeciwstawić dyktaturę -skarbową do 
chodzi do następującej konkluzji:

Teza dyktatury skarbowej, którą p. Byrka 
przeciwstawił dyktaturze politycznej nad skar
bem jest może zbyt radykalną, Drzekonaliśmy 
się i;a własnej skórz. o jej szkodliwości. W  spra 
Wach jednak polityki finansowej nie może być i 
nie powinno być nic ministrowi skarbu narzuca
ne, ale wszystkie sprawy, pociągające za suba 
jakieś wydatki, winny być w ścisłtm porozu
mieniu z jego jedynie miarodajną w tej kwestii 
opinją uzgodnione. Tego wymaga interes pań
stwa. W  stosunkach normalnych jest to rzecz zu 
pełnie oczywista. Dobrze więc, że przypomniał 
to p. poseł Byrka.

W reszcie musimy ze w zględów  lojalności pra 
sówej przytoczyć za „Głosem P raw d y " nastę
pujące wyjaśnienie w  sprawie pożyczki p. M i
chaliny Dąbrowskiej:

Po doUadnetn zbadaniu materiału rzeczo
wego, Który posłużył nam już w'czoraj do pobież 
ne« u wyjaśnienia onegdajszych „Niedyskrecyj", 
poruszających sprawę pomocy pożyczkowej, u- 
fłzielonej p. Michalinie Dąbrowskiej, żonie posła 
Mat jana Dąbrowskiego, stwierdziliśmy, że nasze 
wnioski- w  tej sprawie były oparte na nieści
słych informacjach.

Przy tej sposobności chcemy zaznaczyć, że 
wedłe opinii poinformowanych, pp. M. Dąbrow
ski i Byrka należą do harazo nielicznej grupy 
posłóv w  klubie „Piasta", którzy nie nadużywa 
ią swych wpływów politycznych dla celów ma
terialnych.

Na tein uważamy sprawę za wyczerpaną.

Rozmaitości sportowe
jj R 'JśAA BI II W IL N O  zdobyła mistrzostwo kl.

°kręgu wileńskiego, jako rezerwa jednak nie
H i.g, wejść <lo kl. A., wchodzi przeto do niej dru- 

1 w  mislrzos*wie kl. B. Klub Sport. Kol. 
. Shisko, — Tak żalem wygląda dzisiejszy system— /.dicm wygląda dzisiejszy system 
j . S2yr:h rozgrywek. Jesteśmy przekonani, że ka- 
^  drożyna kl b., a może nawet C. krakowsbie- 

pokona z łatwością nową A. klasową
Cfclr okr^ u wileńskiego. Czy ma to sens i 
^ Nązwy klasy A, B i C przestają mieć wogóle
i jakiekolwiek znaczenie. Pocóż się tyle bić 
t®h?*cz-v<- °  t0 stanowisko, skoro i tak porządek 
ią ‘ yczny porównawczo zaczyna być zupełnie 

Usznym i bezcelowym.
T A B E L A  M ISTRZOSTW  W IL N A  jes.

•'łn aliłtjwlem tamtejsza W ilja  przedsiębie-
^  kroki w W il. Zw . Okr. o-------------------  o przyznanie jej ty-

In*strza na r - 1926, porieważ gracz jej Korta, 
s L ' j-bow any w  czasie mistrzoslwa, okazał się 
^ y id ło w o  zgłoszonym w  PZPN ie . —  G d jbv  

dóała zatem być mistrzem W ilna, uniewa- 
należało zatem i rozgrywki mistrzowskie 

brał w nich bowiem udział ze strony

OjJ PP . B IA ŁY S T O K  spada do kl. B Wil. 
tema to o tyle znaczenia, ponieważ klub ten

nieprawidłowy mistrz.

przynajmniej jakie 10 razy zasuspendowa-^  Zi hieureguiowanie swych długów sportowych 
łacto nie jest w.ęcej członkiem PZPN u  Że

tjj ^  a także szereg innych klubów mimo suspen-
^ j ŝ °*6'rywaU irieezp, to już wina w ładz okręgo-

^  1 klubów. niedyscyplinowanych 

pCALE.J POLSCE upraw ia pływanie 348 lu- 
■b^f^a^?ż.ących do 35 klubów sportowych. P.yfry 

j  ''Yymowiie! yl innych państwach, na jr.acho- 
bB waiń i popieranie sportu pJy- 

iBj k e,fu> jako jednego z najzdrowszych i życio- 
'tfon, " l<?n.u człowiekowi najpotrzebniejszego, jest 
•Aych*! dro^ramem władz rządowych i komunal- 

B łJ  nas — inaczej.
INFOR M ACYJNĄ O SPORCIE W  

t . kędŻię corof znie wydawał ZPZS  Reda- 
fc' ®iAe poru zono D row i Orłowiczowi

l FR A N C J I prowadzi w  mislrzo- 
. bn . S.Ó. Pnris pr/.ed Club Francais

N IEM C ZE C H  o puhm Związku: 
' Pojru Nirtncr Ar odk. 3:2 Berlin - Niemce 

1:0
F O iB  0 Pt? 1.1AK ZW t.yZK C  M EM .

^  *fę 6. marca, br. w

I
L»c: unit’. Prawdopo- ^

NADESŁANE.
Za n a r y k ą  lą  radakc ja  n ie odp ow iada

i Wainc dla Pań! I
że zakładZawiadam iam y uiiiiejszem 

fryzjersk i

{  przy ul. Szczepańskiej Ł. 7 •
„ A L B # . '* .  Teł. 2407) prowadzony jest 
nadal pod kierow nictw em  naszych dłu

goletnich współpracowników Pp.:

Stanisława l Wacława
i upraszamy o łaskawe w zg lędy Szan. 

K lijenteli,
I

• •

W salach Towarzystwa R o ln icze go
Sobola 39 stycznia br. Początek 7*30 wlecz.

SOiREE DANCANTE
Ż. K. S. „M aLkabi" Sekcji lekkoatletycznej 

Pod hasłem: „Pan ie  proszą*

Zaproszenie.
N in iejszem  zapraszam y P .T . Publicz

ność do odw iedzenia naszego nowego, 
z wyszukanym  kom fortem  urządzonego

ZAKŁADU FRYZJERSKIEGO
DLA PAN I PANÓW 

przy Placu Mariackim L. 9.
,,BRISTOL“ -  Jan B Erna

bnie znowu walczyć bedą ze sobą Berlin— Han. 
burg.

VRbOVICE (F R A jSA ) wybiera się na tournee 
po Auąftrąijr pod nazwą propagandyslyczną „Bo- 
hemiaDs W anderers".

PR A S K I DFC ustąpił wskutek tarć z I zawodo
wej ligi czeskiej. Związek praski okręgowy posta
ra.wił celem wyeliminowania odpowiedniego za- 
s'epey w miejsce DFC zmienić system rozgrywek  
mistrzowskich o lyle, że po I. rundzie wiosennej 
br (iwa ostatnie kluby spadną do i ł  ligi, a w  ich 
miejsce wfeidzjt zwycięzca niższej ligi. Skomple
towana w  leii spusub I liga rozegra w  sezonie 
1927/8 normalne dwuserjowe mistrzostwa.

NauszeUl ju i awoo i 
kiwany nowy transport

DYWANÓW
n B f t C I f f f  A J  P iękny w ybór we 
1 E K w a L I  V R  ■  wszystkich w ielko* 
ściach. —  Ceny oardzo p rzystęp n o

Hrakbw. itM i 81
Z ostatnich postępów Esperanta

IFO  N LB R N B E R G  Z D O B Y Ł  PO R AŹ l l -T Y  mi-
strzos.ł o ol ręgu bawarskiego. Obecnie zwycię
żył swego rywala SV Fiirth 2:0,

9 PA Ń elAS  zgięsiło się do mistrzostwa Europy 
hoektyu lodowęgu we Wiedniu, a to Niem ej, 
Szwajcarja, ‘Ąą.śtrjai Francja, Polska, W ęgrj-, 
Szwecja, Belgja, Czechosłowacja, Anglja nie zgło
siła udziału Słycłwć też, że kilku ze zgłoszonych 
c dpadlo „ tisdhiięjji-iiwiłi z j-óżnyeli powodów.

2 liOKćWKKów 1’ÓLSKICH postanowił wysiać 
w  Olimpjodę w  Amsterdamie w  r. 1928 Polski 
Związek Boksąrsn  o ile takie wybitne siły do 
lego czasi. u - aąg e\ę wykształcą i wybiją.

NEMUę!7. U S R Y  KAŃSK IM  O B YW A T E LE M . 
Wieloletni .graćż Wiedeńskiego Hakoahu Nemesz, 
jest z poćłiu cżciiia Wręgrem. Gdy jednak przybył 
do W iednia poslarał się o zmianę swej przynale
żności. Po zaklimatyzowan!u się w  Ameryce, Ne- 
nnsz—-Neuield rozpoczął starania o uzyskanie o- 
bywatelstwa amerykańskiego. Sprawa jednak nie 
poszła tak. gładko zwłaszcza, że Nemesz na osta
tnim mecżu z. Giauls w  Nowym Joruu skonturjono- 
v a ł  iiopularnego gracza \meryki Dnwida Bro 
wnii, człowieka o wielkich wpływach

Brown rozpoczął knmpanję przeciwko Nemeszn- 
v, i i poslarał się o .wstrzymanie decyzji w  spra 
■wię jt-gii-ydiYw-ilaisiW,i. Nemesz dokłada wszel
kich starań, aby naprawić stosunki z Brownem.

N A W E T  KHOL A l  TOM OBILOW  Y FORD upra 
w ia sporty stale W  Ircie gra golfa, a w  zimie

oz,począł naukę jazdy na łyżwach Zona przyja
ciela jesJ jego inslruktorka.

C.łJtPESTŁEfl. .i»ył\ *k'ról Itoksu, zosiai akioceiu 
iilmoswm i teatrałi.vin

Tu i ówdzie czy lamy o postępach języki 
| światowego, jednak postępy le s% o wicie wię- 
j ksze aniżeli się o nich pisze. Przyczyn ia s<ę 

do tego głównie nie tyle propaganda Espei an
ta ze strony samych esperanlystów, o wiele le
piej „p ra c u je  w tym kierunku samo życia 
obecne, w szczególności zaś dwa iego najnow
sze odgałęzienia, radjo i lotrdclwo. W  radjo- 
lon ji potrzeba języka wspólnego jesl lak oczy 
wista i uderzająca, że nic dziwnego, iż jnż 
pierwsza światowa kmi ferencja radioamato
rów. która odbyła się w Paryżu, uchwaliła no- 
pieranie Esperanta. Z  radjostacyj, które osta
tnio przyłączyły sie do długiego szergu propa
gatorów języka pomocniczego, wym ienić na
leży Cleveland, Dublin, Berno Morawskie, Orłv 
\V[ocławr i in. Jest nadzieja, że krakowska sta 
cja. która, jak czytamy, z dniem 1ó lutego ma 
być uruchomiona, będzie pierwszą w Polsce, 
która pójdzie wślad za postępowym Zacho
dem (także zreszlą w Sowjelach Miński i Ma 
skwa nauczają i używają Esperanta) i wpro
wadzi używanie lego praktycznego środka po
rozumiewawczego. —  Druga gałąź, w  której 
potrzeba języka Esperanto żyw iej jest odczu
wana, aniżeli gdzieindziej, !o rozw ijające się 
w  szybkiem tempie lotnictwo. C.harakterystycz 
nem pod tym względem jesl zdanie p. P rezy
denta Rzeczypospolitej, by nauczanie Ksperan 
ta w Polsce rozpocząć cd lotników. Kursy E - 
speranln w szkoładi loiniczych ‘.tolicv mają 
zatem dać począlek oficjalizac ii Esperanta. 
Wreszcie kspolifuicr linleży. że len język osta
tnio w prowadziła jako przedmiot nauki kra
kowska policja państwu w a. L. T .



fctr, 5 .NfiłWY D ZIEN NIK  niedziel* 20 I. 1927 S t. >1

Wiadomości z kragu
Rzadki, lecz radosny objaw
Z  Brzeska donoszą nam: W  obecnych czasach, 

kiedy z różnych stron dochodzą wieści o stra
szliwych skutkach antagonizmu narodowego, na 
leży ze szczególną radością podkreślić zjawisko, 
jakie obecnie daje się zaobserwować w  związku 
z niedalekiemj wyboram i do rady miejskiej w  
Bizesku. Między przedstawicielami ludności żydo
wskiej Brzeska, a umiarkowanemi ugrupowania
mi ludności chrześcijańskiej, której przewodniczy 
światły człowiek, dr. Brzeski doszło do ugody, na 
mocy której Żydzi i Chrześcijanie będą głosować  
na wspólną listę. Lista zawiera 40 nazwisk, 20 
Chrześcijan i 20 Żydów. Nazw iska Żydów obej
mują przedstawicieli wszystkich w arstw  i klas lu- 
duuści żydowskiej. W ybory  do rady miejskiej ma
ją  się odbyć na początku lutego. Należy sobie ży
czyć, by zainicjowana zgoda między wszystkiemi 
Carstwam i ludności stała się przykładem także 
dla innych dziedzin życia.

List z Tarnowa
Jeszcze o przeniesienia Zakładów  Chorzowskich 
do Tarnowa. —  Tarnów  u progu rozkwitu gospo
darczego. —  Przed wyboram i do Rady miejskiej.

Z działalności „Muzy*.

Miasto nasze, które ongiś było jednem z najru
chliwszych i najbogatszych środowisk handl j- 
wych w  Małopolsce, od kilku lat gw o li różnym, 
złożonym przyczynom staczało się po równi po
chyłej i zdawało się, że niema już żadnej siły, 
któraby ten stary gród mieszczański zdołała po
wstrzymać od grożącego mu kompletnego upadku 
gospodarczego.

Obecnie nadeszła chwila, która może się stać 
punktem zwrotnym w  dziejach naszego miasta, 
gdyż w  najbliższych dniach rozstrzygnie się w  
W arszaw ie  kwestja, dokąd ma się przenieść Cho
rzowskie fabryki przetworów azotowych, które 
W myśl planu rządowego mają 'też być znacznie 
rozbudowane. Miarodajne czynniki rządowe z pa
nem Prezydentem na czele, które .rozpatrują spra
w ę wyboru miejsca, gdzie mają stanąć olbrzymie 
„Zakłady Chorzowskie", najbardziej zainteresowa 
ły się Tarnowem, którego położenie geograficzne 
(podnóże Karpat a więc łatwość eksploatacji siły 
wód górskich dla celów elektryfikacyjnych, bliz- 
keść zagłębia naftowego, która ułatwiłaby mo
drość Racjonalnego wyzyskania gazów ziemnych, 
bezpośrednie sąsiedztwo, z zagłębiem śląsko dą* 
browskiem etc.) najlepiej odpowiadałoby celowi. 
Jak się dowiadujemy sprawa „Chorzowska** przy
bra ła dla Tarnowa bardzo korzystny obrót Vv 
tym tygodniu Prezydjum miasta przyjęte będzie 
na au.iji ncji u Pana Prezydenta, podobnie w ezw a
ny też został przez kancelarję Palia Prezydenta 
książę Sangussko do W arszaw y  dla sfinalizowa
nia od trzech miesięcy, toczących się pertraktacji 
W spraw ii 'dstąpienia Dąbrówki Infułacklej pod 
Tarnowom, obejmującej 1000 ha gruntu pod bu
dowę wspomnianych fabryk azotniaków.

Należy się spodziewać, że Prezydjum Miasta 
dołoży wszelkich sił, by ostatecznie w ybór miej
sca pod budowę Zakładów  chorzowskich padł 
na nasze miasto, albowiem, jak się dowiadujemy, 
ze strony ks. Sanguszki nie wysuwa się już ża< 
dnycb trudności w  odstąpieniu potrzebnych dla 
tego celu gruntów.

Jeszcze kilka dni, a Tarnów  stanie u progu nie
bywałego rozkwitu gospodarczego.

W prawdzie umysły naszego ogółu z natury rze
czy się rozgorączkowały w  związkn z m ożliwo
ściami na wypadek pomy.ślnm i rozwiązania spra 
wy „chorzowskiej", niemniej nastrój przędwy- 
horęzy daje się już wyczuwać, no tu i ówdzie sły 
chać ci tajnych konwetyklach do niedawna zw al
czających się szarlatanów asymilatorskich, którzy 
dl: skuteczniejszej walki z myślą narodowo- ży
dowska łączą się węzłem intryg i obłudy, po to, 
by p :■/(■/ uzyskanie mandatów radzieckich zape
wnić sobie klucz do rozmaitych czarnych ale in- 
trrlny-h dochodów osobistych. Panowie, na ra 
tuszu już znani alho jeszcze nieznani! Rozkład 
v a s z  już dawno nastąpił a zupełnie niepotrzebnie 
próbujecie prostow ać wasze zgangrenlzowane 
członki polityczne, społeczeństwo uzna tylko tych 
zh swych reprezentantów, którzy wyjdą z listy 
zjednoczonych stronn ictw  narodowo- żydowskich, 
a nic pójdzie na lep waszej chorobliwej prywaty  
i fa łszyw ych  am bicji osobistych.

Ostatnio w ys taw iła  „M uza" pogodną komedję 
„Potasz i Perlm utter'* w tlómaczeniu .Tonasą Tur
ków:: Polne humoru sytuacje oddali amatorzy
bez zarzut:!, w yw ołu jąc  u publiczności długo olih 
milknące sa lw y  śmiechu. Pod wźględem gry celo
wo! p Rottenberg, który zdobył sobie opinję naj

lepszego amatora do kreowania ról cbarakterysty 
cznych. Na następny afisz idzie głośna sztuka Ka-
ciznego 
toi ską.

„Dukus" z pierwszorzędną obsadą arna

OŚW IĘCIM . (Kor. w l.) Z  życia, sjonistycanego i 
kulturalnego.

W  miesiącach Ki sie w i Tewet rozw ijała się w  
naszem mieście praca na rzecz K U L . A, nd rzecz 
Ezry chalucowej. Mimo to jednak nie spoczywała 
i praca kulturalna. -

Akcję * okazji jubileuszu 2FN. rozpoczęto re
feratem M gra Salpetera z Krakowa. Jego gorą
cym i pełnym zapału słowom przypisań należy, że 
cała młodzież z ochotą stanęła do pracy. Tego sa- 
mego wieczoru odbyła się zabawa na rzecz 21-N. 
urządzona przez KS. Kudima i Czyt. 2yd. Protek
torat tej zabawy objął tow. D r  Ch. Hilfstein, co 
bezsprzecznie przyczyniło się do wspaniałego  
sukcesu. Na zabawie w ygłosił uroczystą przemo
wę Mgr. Salpeter. W  ostatnim dniu chanuki urzą
dził „Haszomer Hatahor" kiermasz dla dzieci. 
Główna jednak akcja odbyła się w  dniu, kiedy na
sze miasto gościło dostojnego naszego tow. Chai- 
ma Neigera z Tarnowa. W  przepełnionej sali prze 
m awiał tow. Neiger o Funduszu Narodowym, któ
ry określił, jako symbol nowej myśli narodowej. 
M ową sw oją zdołał porwać i tych, którzy stali 
dotychczas zdała od naszej idei. Wieczorem Ze
b ra li się na bankiecie, urządzonym na cześć na
szego gościa wszyscy sjoniśel i bardzo wielu go
ści. Urządzeniem bankietu zajęła śię nowopowsta
ła organizacja kobiet. Po przywitaniu gościa 
przez wszystkie frakcje, przyjęto t  zapałem wnio
sek wpisania tow. Ch. Neigera do złotej księgi.

Po skończeniu akcji na rzecz 2FN. rozpoezęto 
akcję na rzecz Ezry, a to przez urządzenie zbiórki 
ulicznej i podwieczorku połączonego z dancingiem
1 ta akcja zakończona została pomyślnym rezul
tatem.

Nie spoczywała jednak praca kulturalna. K ur
sa hebrajskie czynią duże postępy. Nadto założy
ła  czytelnia żydowska kursa języka angielskiego 
Tak jak przedtem, tak i teraz odbywają się dwa 
razy tygodniowo odczyty, a to Dra Przeworskie
go z dziedziny higjeny i nowy cykl referatów. P. 
Fiankel z literatury polskiej. Uniw. Lud. za ło 
żony przez Egzekutywę Org. Sjon w  Krakowie  
skupia wielką ilość słuchaczy. Dotychczas odbyły 
się referaty red. L. Rosnera i Sz. Goldberga, oba 
z literatury hebrajskiej

Na zaproszenie Haszomeru Hacair przybył do 
naszego miasta D r Kanfer i w ygłosił referat n t. 
„Przyjaciele i w rogow ie kobiet**.

Tydzień Tarbutu miał charakter demonstratyw- 
ny. W e  wszystkich stowarzyszeniach wygłoszo
no referaty o znaczeniu i celach org. Tarbut. Na  
Zgromadzeniu hebraistów wygłosił p. Miihlsiein
2 K rakow a bardzo piękne przemówienie. 

Czytelnia żyd. nrządzlła przedstawienie amator
skie. Komedje Szaloma Alejchema i Bałuckiego 
odegrane zostały bez zarzutów przez młodych ama 
terów. I z tej Imprezy część dochodu przeznaczo
no na rzecz 2FN.
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D E LE G A C JA  P A L E S T Y Ń S K A  W  W A R S Z A 

W IE . Onegdaj przybyli do W arszaw y  członkowie 
delegacji Keren Hajcssod, kierownik! delegacji dr 
Szraarjahu Lewin, oraz rabin Ostrowski, znany 
działacz mizrachistyczny. Jak Wiadomo, od kilko 
dni przebywa w  W arszaw ie  publicysta hebrajski 
Sz. Czemowitz i delegat organizacji robotniczej 
w  Palestynie p. Daw id Borowoy, obaj delegaci 
Keren Hajeseodu

G M INA  Ż Y D O W S K A  W  W A R S Z A W IE  DO P R B  
Z Y D E N T A  COOLIDGE‘A  Rabinat warszawski 
odbył naradę z prezydjum zarządu gminy żydow
skiej w  spraw ie ograniczeń (migracyjnych, dla 
żon i dzieci emigrantów żydowskich, osiadłych W 
Stanach Zjednoczonych. Na naradzie postanowio
no zwrócić się telegraficznie do prezydenta Coo- 
lidge‘a z prośbą o ułatwienie wjazdu wspomnia
nym osobom. W  bieżącym tygodniu będzie w ysła 
na do Waszyngtonu depesza, która ma zawierać  
kilkaset słów  oraz podpisy wszystkich człop- 
ków rabinatu i zarządu gminy żydowskiej.

O D C ZYT  2 A B 0 T Y N S K IE G 0 . P ierw szy odczyt 
W ł. Zabotyńskiego w  Polsce odbędzie Się w  dniu 
20 lulego br. w  W arszaw ie.

PR ZY J Ę C IE  U  SEN. D R A  R IN G L A  N A  CZEŚC  
W IC E M IN . SP R A W IE D L IW O ŚC I. U  senatora Kin 
gla odbyło się przyjęcie na cześć bawiącego we 
L w ow ie  wiceministra sprawiedliwości Siennic
kiego. Na przyjęcia obecni byli m. in. prezes Sądu 
apelacyjnego Czerwiński, prezes Izby adwokac
kiej D r Grek, członek komisji kodyfikacyjnej prot. 
Alerhand oraz szereg innych znanych osobistości 
W  związku z pobytem p. wiceministra w a L iro*

szkół, diapozytywy, 
zdjęć kinowych itd.

wię, będzie darowany szereg kar za przestępstwa
peliłvez»e.

A R E SZT O W A N IA  W śR ó U  U K R A IŃ C Ó W . Ze 
L w ow a  donoszą: Policja polityczna dokonała r*- 
w izji w Ukraińskim Domu Akademickim, •  D r*  
lwami Girży członka „Undy" i u urzędnika M i
kołaja Osiadaeza. przyczem obu ich zaaresztowa
ła Nadio przeprowadzono rew izje u D ra Roma
na Daszkiewicza, Antoniego Stcfaniszyna 1 stad. 
Dr.ierzgała. Wszystkich aresztowano.

S P R A W A  B A CU R A CH A . W  tych dnisoh zost*l 
wezwany do k«ncelarji sądu okręgowego W  W a r 
szawie były aspirant policji śledczej, Banłel flfc- 
chrach, gdzie został mu wręczony akt s A u M  
nla.

Bachraeh w e2wie do sprawy około 15 świad
ków, między in. kilku wybitnych dygnitarzy pań
stwowych.

m i ę d z y n a r o d o w a  w y s t a w a  k i n e m a 
t o g r a f i c z n a  W  W ARSZAW IE. Na dzloi 1»
marca zapowiedziane zosiało otwarcie w W arsza 
w ie międzynarodowej wystawy sztuki kinemato
graficznej. W ystaw a ma potrwać przeszła mleuinc 
a udział w  niej mają wżiąć poważne wytwórni* 
filmowe z całego świata. W ystaw a obejmie sześć 
zasadniczych działów: wytwórczość filmową, kino 
i jego urządzenie, reklama w dziedzinie kinema
tografii, kino w  domu i w  szkole, literatura 
i prasa filmowa, wreszcie nowoczesna technik* 
kinematograficzna .W’ działach tych znajdą się cle 
kawe eksponaty, jak naprzykład cała pracownia 
kinematograficzna z urządzeniem, laboratorjum 
przedstawiające wszystkie procesy techniczne 
zdjęć filmowych, dalej wzorowe urządzenia ka
bin i projekcyj filmowych w  kinach, dalej fil
my naukowe specjalnie dla 
wielkie albumy fotograficzne

W  K A L IS Z U  STREJKUJE 400 R O BO TNIKÓ W .
W  Kaliszu wybuchł strejk we fabryce tkanin- 
Strejknje 400 robotników. Żądają oni 50—70 pro
centowej podwyżki.

T R AG ED JA  W  SĄD ZIE . Gmach sądu okręgową  
go w  Poznaniu był onegdaj w idownią niezwykłe) 
tragedji, podczas rozprawy przeciwko Marjano- 
w i Siogowi i Kasprzakowi, oskarżonym o kra
dzież i paserstwo. W  ciągu rozprawy oskarżony 
Sieg ustawicznie powtarzał że jest niewinny i dó- 
magał się powołania dalszych świadków, jednak 
przewód sądowy dostarczył dowodów na popar
cie wyroku, skazującego obu oskarżonych na 2 la
ta więzienia. Sieg prosił o czasowe wypuszcza
nie, gd yżmusl się zająć swoją brzemienną żoną, 
a gdy przewodniczący odmówił prośbie, Sleg w y
skoczył przez okno z drugiego piętra na bruk. De
nata, dającego jeszcze słabe oznaki życia, od wie- 5 
/iono do szpitala.

W Y K R Y C IE  K L U B U  M 0R F IN IST 6 W . W  Ino
wrocław iu wykryto na szeroką skalę zorganizo
wany klub morfinistów, który otrzymywał morfi
nę na podstawie fałszywych recept. Na czele kio- 
bu stał Z , syn poważnego obywatela Inowrocła
w ia Policja prowadzi energiczne śledztwo.

T A JE M N IC ZY  N A P A D  N A  LE K A R Z A . We 
środę późnym wieczorem do Dra Seweryna Ru
mińskiego w  W arszaw ie  zatelefonowano, *b 1 
przybył niezwłocznie do chorego na ul. D w orsM  
& Gdy wysiadł z taksówki i wchodził w bramę? 
trzej nieznani sprawcy rzucili się na niego, ze 
dając mu nożami kilka ran w  głowę i w  plecy 
Lekarza odwieziono do szpitala żydowskiego. D* 
Kamiński, który widocznie zwabiony został w  za
sadzkę, odmawia zeznań. Przypuszczają, że tłem 
napadu są jakieś porachunki ozobiste.

Z A G IN IO N Y  OD TRZECH  M IESIĘCY. Poznań
ska policja kryminalna poszukuje już od trzóflł 
miesięcy daremnie zaginionego urzędnika Bank* 
cukrowniczego, Franciszka Lekkiego. Nie pora** 
gły ogłoszenia w  pismach, afisze i 1.000-złotoWl 
nagroda. U trw a la  się przekonanie, iż Lekki padł 
ofiarą skrytobójczego mordu.

SAM OBÓJSTWO SE M IN A R ZY ST Y . W  StanisłZ’ 
w ow ie zastrzelił się uczeń 5-go kursu semlnaf 
jum nauczycielskiego, Stan Onicz. Powodem ** 
mobójstwa była śmierć narzeczonej.

ŚMIERĆ STAR C A  PO D  K O LA M I T R A M W A J #
Z W arszaw y  donoszą: Onegdaj w  godzinach r*? 
nych ulica Franciszkańska była terenem tragłeP 
nego wypadku. Przed oozyma setek p rz e c h o d n i  
wpadł pad koła wagonu tram wajowego eO-cleM* 
tni starzec, ponosząc śmierć na' miejscu.

Nieszczęśliwy nazywał się Szymon Płk. Wyy*j 
dek ten wywarł w całej okolicy p> sygnębiają*1 
Wrażenie Pik był biedny i osierocił 5 dkiecU 

Z A K R W A W IO N Y  SAM OBÓJCA N A  U L IC A * *
ZA K O PA N E G O . Przy  itL Kościeliskiej za trty Ś jB

i, i* Wno zakrwawionego mężczyzną. Stwierdzono, 
to muzykant straży ogni« woj Gogulakl, który 
piwazy się, w napadzie szalu przeciął tobie Mj 
arteryj i przebył około półtora kilometra A *  

I krwawiąc. Stan jego wskutek upływu fcrwł 
i beznadziejny.
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Zachód 
słońca 

16 m. 15

f t t W i  mm K. t M y  t t n w e j
W niedziele dnia 30 bin. odbędzie się posiedze 

Plenum K. C. Ezry Chalucowei na zachodnia 
^tfopolskę i Slask. W  posiedzeniu wezmą u-

prócz członków K. C. z Krakowa repre- 
Zeińąnt Centrali lwowskiej p. Józef TeitcI- 

oraz członkowie K. C. Inż- Feliks z An- 
~*Ychowa, dr. Daniel z Biecza, dr. Lemel z Bo- 
?°^ej, dr. Finkelthal z Jarosławia, dr. Druchs 
^Przeworska, dr. Kanarek z Rzeszowa, dr.

z Tarnowa, Inż. Wulkan z Bielska i inni: 
^  Porządku dziennym znajdują się następujące 
®Prawy: 1) Sprawozdanie za ubiegły rok: ref. 
|eQ. sekr. Ezry. Inż. B. Horowitz, 2) Stosunek 

chalucow’ej do organ. Hechaluz: ref. dr. 
Wander, prezes K. C. Ezry na zach- Mało- 

3) Ferma rolna: ref. Inż. B. Horowitz. 
p Aoloaja Ogrodnicza w  Krakowie: prezes Inż.

®ldinann, 5) Sprawy organizacyjne: ref. Inż. B. 
^rowutz, 6) Varia. Posiedzenie odbędzie się 

ul. Zielonej 17. Początek posiedzenia o go 
■1Iłie 10 przedpołudniem.

Ulwa kadencja sędziów przysiestych
^Uegilaj odbyło się w  krakowskim sądzie okręg. 

*jr,lyru losowanie sędziów przysięgłych na roz 
^ ® yu a jącą  się dnia 14 lutego pierwszą legorocz- 
4 kadencję. \\ylosowani zostali jako przysięgli 

Tu . 11 i : -Mbin Czesław urzędnik banku, Beckmann
kupiec, Bieniarzewski Steian wlaśę. dóbr . 

®Uittsk\ Leon urzęd. banku, Blicharski Kazimierz 
bpiec, Brzozowski Zbigniew kupiec, Bujas Sta 

°isław urzędu, banku, Chmielewski Józef właśc. 
r‘‘ldn., C.zapnieki Leopold właśc. realu., D ąbrów 
ki Jan urzędnik banku, Falter Henryk przemy

słowiec, Frankel Henryk właśc. realu., Gebauer 
kupiec, Goldmana Maurycy wla.śc. realn., 

^akowski .Tuljan inżynier, Gryglewski W lady- 
s*aw właśc realn., Grzybowski Adam kupiec, Gu- 
zĄ°W'flki Piotr wlaśc. realn., Januszkiewicz Anto- 
?*■ inżynier. Jagustyn W ładysałw  kier. Tow . U - 
f^piecz.. Kawałek Wilhelm przemysłowiec, Klein 
,efg  Ignacy właśc. realn., Kleinowskł Bolesław  
. iprżawca hotelu, Kopeć Józef prywatny, Kuda- 

^'eWiez Stefan urzędu. Tow. Ubezp., Lanc Marjan  
Sf. filji „Yasty", Małachowski Eugenjusz właśc. 

realu., Molenda Feliks urz banku, Ordyński Adam 
. bpiec, Reder Maksymiljan aptekarz, Schulz Józef 
^yn ież , Szpitzer Bolesław  urzęd. Tow. Ubezp., 
barczewski W ładysław  architekt, W einer Ta- 

urzędn. Kasy OszcZędn, W rześniewski Fran  
c*sZek dyrektor banku. W yganowski Bronisław  
^aSe. realn.

Przysięgli zastępcy: Beida Leon, podmajstrzy
j°brarski. Drnhikowski Antoni, właśc. tealn. Fi- 
j3 Józef, właśc realn. Janick iW iktor, kupiec. 
-Jsiak Łukasz, wałśc. realn. Markiewicz Józef,- 

°grodnik. Mruk Jan, wlaśc. realn. Sikora Franci- 
Sz6k, właśc. realn. Szostek Ludwik, właśc. realn.

„O BR O NA K S A N TY PY ". |
^od tym tytułem w ygłosi red. Dr. M. Kanier j 

^  sobotę dnia 29 bni. o godz. 7 i pół w iecz. w  [ 
Kollęgium W ykładów ’ Naukowych pierw- 

ZY odczyt z  cyklu wykładów , poświęconych 
SYchologjj współczesnej kobiety, 

p T e z y  odczytu: Legenda a rzeczywistość. 
rawda o Sokratesie. Sokrates, jako rewolucjo 
lsta. Sokrates— małpa. Erotyka Sokratesa. So
fa tes, jako homoseksualista. Sokrates— bigami 

Zazdrość Ksantypy. Ksantypa w  życiu co- 
l^ennem. Ksantypa a Tołstoj. Ksantypa a Car- 

n  ^ OWOCZesna Ksantypa.
Odczyt stanowi dla siebie odrębną i zamknię- 

^  całość.
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—  OPOD A T K O W  A N IE  U POS A ŻE N I A
Ur z ę d n i k ó w  p a ń s t w o w y c h . Wobec
■hfeporozumień na tlę obliczenia podatku  ̂od 
uposażenia urzędników państwowych m in i
sterstwo skarbu wydało zarządzenie, aby po- 
c*ynając od najb liższej wypłaty, 'j-  1 •ute-

go b. r. potrącano podatek t«l uposażenia służ 
bowego, emerytalnego i wynagtocłzenia za na
jemną piaeę. W  m yśl zarządzenia tego d l  
opodatkowania nie jest wolna część uposaże
nia, potrącana pracownikom państwowym ty 
tułem opłaty emerytalnej. .bdvm.- opodatko
waniu nie podlega dodatek ita mieszkanie.
—  C Y K L  O D CZYTÓ W  PEDAGOGICZNYCH 

Drugi z cyklu odczyt wygłosi w niedzielę, dnia 
30 bm. w sali Kopernika Coli. Novi prof. Di< 
Zygmunt Mysłakowski na lemat: „Jak nie na
leży pojmować autorytetu w  wychowaniu". 
Początek o godz. 11-tej przedpol.

—  Z POSKIEGO T O W A R Z Y S T W A  M ATE 
MATYT.ZNEGO. Dziś, w  sobotę o godzinie 
18‘45 odbędzie się w  lokalu Instytutu Matema
tycznego U. J. (Gołębia *20) zwyczajne posie- 
(łzenie Towarzystwa, na którem prof. Dr W i
told W ilkosz wygłosi odczyt pt. „Zastosowa
nie totalizacji do teorji równań różniczkowych 
o cząstkowych pochodnych typu eliptyczne
go. — Cz. II ."  Goście mile widziani.

— PRZED  RED U TĄ  PRASY. Drobną ilość 
pozostałych zaproszeń oraz bilety na Reduto 
Prasy, która odbędzie się 1 lutego w  salach Sta 
tego Teatru, otrzymać można w  redakcji „Cza 
su“ codziennie od godziny 1 popoł. W ielk ie 
zainteresowanie publiczności oraz zapowiedzią 
ny współudział całego szeregu wybitnych oso 
bistości świadczą, że Reduta P iasy będzie naj 
świetniejszą zabawą karnawału. W  oknie w y- 
stawowem 9klepu Schreiberowej przy ul. F lo 
riańskiej można oglądać dwa piękne wach l i  
rze ze strusich piór, przeznaczone jako nagra 
dy dla najpiękniejszych pań. W  oknie wysta 
wowem firmy’ Froncz, róg ul. F loriańskiej i 
Tomasza, zwraca uwagę wytw orny neceser do 
manicure, który będzie nagrodą za najefekto
wniejszy kostjum. Prócz tego komitet wyzna
cza calyr szereg innych nagród w  postaci przy- 
horów toaletowych, doborowych cukrów, bu
telek szampana dla pań, które otrzymają dal
sze 7. kolei ilości głosów w  konkursach. Naj-i 
bardziej interesujący i najprzystojniejszy męż 
czyzna otrzyma cenną papierośnicę.

Poza tern dla gości redutowych przygotowa
ne są jeszcze różne atrakcje i niespodziankij 
które przyczynią się niemało do wywołania 
iście karnawałowego nastroju. Do tańca przy 
grywać będą dw ie orkiestry jazz-bandowe, je 
dna pod batutą kapelmistrza W rońsk iego , dru 
ga pod kierownictwem kapelmistrza Glucks- 
mana.

—  Z W Ł O K I NO W O RO D KA. Dnia 27 bm. o 
godz. 10 zauważono w  Młynówce przy ul. Kru 
pniczej zw łoki noworodka, które następnie 
wydobyto z wody. Ponieważ wskutek panują
cych mrozów zwłoki te były całkiem pokryte 
lodem/tak, że tylko główkę było widać, prze
to zawezwany lekarz obwodowy polecił zw ło
k i te odwieźć do zakładu medycyny sądowej.

—  UJĘCIE NO W EG O  S PÓ LN IK A  W E I-  
STKRKA. W  toku dalszych dochodzeń w  spra 
w ie włamań kasowych szajki Gustawa W e i- 
sterka aresztowano w dalszym ciągu Stefana 
Chylę (la t 34) zaro. przy ul. K rólow ej Jadw igi 
94, karanego za współudział w kradzieży i 
gwałt pubłicfeny. Jak ustaolno, Chyła wraz z 
W eisterkiem i Nowakiem zwanym lloruwą, 
okradł kasę Stowarzyszenia Żyd. rękodzielni
ków przy ul. Podbrzezie 6 w nocy z dnia 13 
na 14 bm. oraz kasę firm y Poznański i Sp. 
przy Ul. Grodzkiej wraz z Weisterkiem i are
sztowanym także Pawlusińskim Piotrem.

—  W ŁA M A N IE . Ubiegłej nocy włatnatio się 
do biura „Zespołu" przy ulicy Garncarskiej
1. 7. gdzie sprawcy wybili dziurę w  sufit i:., 
przez którą dostali się na 1-sze piętro, rozbili 
kasę ogniotrwałą i skradli z niej około 350 zł. 
W yn ik  wdrożonych natychmiast dochodzeń 
podany będzie w najbliższej przyszłości.

— A W A N T U R N IC Z Y  K A N O M E R . Dnia 27 
bm. Kazim ierz Pióro, kanonier V. dywizjonu 
art. konnej, znajdując się w sianie podpitym, 
wyprawiał awantury w szynku Habera przy 
ulicy Siennej 1. 14. Gdy zawezwany posterun 
kowy policji chciał Piórę uspokoić, tenże w y 
jął nóż, którym pokaleczył sobie piersi, a na
stępnie lzucll się na posterunkowego chcąc go 
poranie. Posterunkowy jednak ubezwładnii

| Piórę przy pomocy zawezwanej patroli w o j
skowej i odprowadził go na glow n i wartę woj 

i skową,
—  U K A R A N Y  A W A N T U R N IK . U hm  Mo

ryc,. zam. przy ul. Miodowej I. 29 przoehud/ąe
i tlnia 27 bm. o godzinie 18 ulicą Starowiślna 
i w  stanie pijanym, porozbija! w brumie r»ulho 
i śei pod I. 74 szyby, przeczeń, pokaleczyi so- 
: bie ręce tak. że pogotowie ratunkowe odwiozło 

go do szpitala celem zaopatrzenia ran,
—  S P R Y TN A  O SZUSTKA. Mar ja I.o.śniako- 

wa, właścicielka sklepu przy ul. Senackie; zgło 
siła do policji, że dnia 26 bm. około godz. 20 
przyszła do je j sklepu nieznana jej dziew czy
na i zapodała, że posiała ją znajoma Łeśnta 
kowej Marja Friecówna o wydanie artykułów 
spożywczych dla tejże Frleeówne; Leśniako- 
wa wydała tej dziewczynie tow ans za kwotę 
19 zł., następnie jednak przekonała się, że pa
dła ofiarą oszustwa, gdyż Friecówna ośw iad
czyła jej. że nikogo do niej j>o towar nie po
syłała. Jak następnie stwierdzono, dziewczyna 
ta grasuje po Krakowie i w  podobny sposób 
dopuszcza się oszustw. Wskazanem byłoby 
przy najbliższej sposobności oddać ją w ręce 
policji. •

Referaty na nrowfndi
Staraniem Egzekutywy Org. Sjon. odbędą 

się w  niedzielę, dnia 30 I. 1927 następu jące re
feraty:

Bochnia: J. Frand n. t.: „Aktualne problemy 
palestyńskie".

Now y Targ: Dr. F. Mendler u. t. „Teorja  ko
operatyw".

W iśn icz: E. RoRssthal n. t. „W alka o urze
czywistnienie naszych ideałów".

—  POGODA W  ZAKO PANEM . Stan pogo- 
((y  dnia 28 bm.: zachmurzenie zmienne, pogo 
dnie, w południe odwilż, teraz lekki mróz. — 
Prognoza na 29 bm.: zachmurzenie zmienne, 
pogodnie, rano lekki mróz, potem odwilż, w in 
try południowo zachodnie. W arstwa śniegu 
w Zakopanem 27 cm, w  Morskiem Oku 110 
cm, na Hali Gąsienicowej 20 cm. Śnieg dob ry  
na narty i sanki.

 .----0§/l------- -
— P R Z E D Ś W IT  -H ASZAC H  AR urządza ju  

tro, w  niedziele kulig saneczkowy. Zbiórka ze 
sankami punktualnie o godzinie 9.30 rano 
przed gmachem „Sokoła" przy uL W olskiej.

 o§o--------
—  JttEATID PR ZYSZŁO ŚĆ ". Dziś w sobotę •  

630 wieczorem Uroczyste otwarcie własnego lo
kalu. przy ul. Zielonej 17, I. p. of. z łaskawym  
współudziałem p. Dra Bulwy, p. Ohrensteinówsy 
i in. Goście wprowadzeni przez członków mile 
widziani. Wstęp wolny.

-—  ■ — o§n— ------
—  R E D U T A  O R JK NTALNA . Jak nas informują

rozpoczęto onegdaj prace przygotowawczeokoło  
urządzenia Reduty orientalnej, która —  jak w  la 
tach ubiegłych —  odbędzie się w  specjalnie ude
korowanych salach Starego Teatru już w  czasie 
najbliższym. Sprężysty komitet, dokłada starań, 
aby ta zabawa w  wielkim styłu dorównała podob
nym imprezom zagranicą. 580

 o-8-o--------
—  M ASK A R A D A  D R U K AR ZY . Dziś w  sobotę 

urządzają drukarze krakowscy w  salach Hotelu 
Saskiego W ielką Maskaradę. W  programie liczne, 
a miłe niespodzianki, m. in. nagrody za najorygi
nalniejszy kostjum męski i damski. Początek o g. 
9‘3Q wieczór.

Śmierć Tur pin a
W  Pontoise obok Paryża zmarł onegdaj w  78 

roku życia chemik Turpin wynalazca • melinitu. 
Przed 40 laty był Turpin oborą tragicznego przy
padku. Melinit przez niego wynaleziony znała zł 
zastosowanie w  arinji francuskiej. W  międzycza
sie dowiedział się Turpin, że jego odkrycie zo
stało sprzedane Angtji i napisał broszurę pt. „W  
jaki sposób przeszaehrowano melinit". Turpin sta 
nął przed sądem pod zarzutem szpiegostwa i za
sądzony został jako szpieg, który sprzedał sw ój 
wynalazek Anglji Po dwóch latach .więzienia zo
stał ułaskawiony, ale nigdy nie doczekał się zu
pełnej rehabilitacji. Nie udało mu się też zreali
zować nowego odkrycia z dziedziny środków w y 
buchowych życie jego pełne pracy nie przyniosło 
ran bogactwa, a bardzo często zaglądał nędzy W 
oczy.
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Wywiad „Nowego $ i’er.n ka“
(Telefonem  od naszego korespondenta)

facja szkół jidyszystycz 
nych u ministra Dobruckiego
Subsydia efila szkół żydowskich

S aąd ą  p : z a z n a n e .

Warszawa. 38. I. Sin. W asz Współpracownik 
zwrócił się tło posła W ojewódzkiego z prośbą 
o udzielenie mu wyjaśnień w  sprawie zarzutów 
stawianych mu w dzisiejszym „Głosu Praw dy".

Na zapytanie, cży prawdą jest, że pos. W oje
wódzki pracó.wał w  defensywie, pos. W oje
wódzki odpowiedział: A ż  do' wyborów , jako 
oficer sztabu generalnego pracowałem w  II. od 
dziale sztabu, W  sztabie generalnym istnieją 
oęjdziały: ofenzywny, defenzywny, kulturalny, 
mniejszościowy i prasowy. Ja pracowałem w  
oddziale mniejszościowym i prasowym, jako 
t. zw. oficer dla spraw mniejszościowych. W  
tym charakterze składałem relacje o nastroju 
wśród mniejszości narodowych. Po wyborach 
wszedłem do sejmu jako poseł. Koledzy moi 
zwrócili się do mnie z prośbą, abym d a le j'w y 
konywał tę pracę. Pochłonięty jednak pracą 
partyjną nie mogłem je j kontynuować, wobec 
tego poleciłem ideojvców-informatorów, któ-

czy zdawał sprawę z lego, co się działo w  klu 
bach mniejszościowych poselskich pos. W oje  
wódzki odpowiedział:

W  czwartek, 27 Lun. przyjął min. oświat] 
p. Dobrueki delegację szkolnictwa żydowski 
go (jidyszyslyrznego), która wręczyła minlstf 
wi memorjal w sprawie położenia finansov

—  Istotnie, ale nie było to denuncjacja, lecz 1 yz'v()l[>ulv.ii z językiem  wykładowym  2JW
objektywne dane odpowiadające zresztą m oim  
radykalnym poglądom. |

Na prośbę W aszego współpracownika, by j 
pos. W ojew ódzki udzielił kilim  szczegółów o  | 
jego działalności politycznej,. pos. W ojew ódz- j 
ki odpowiedział:

Od 4 klasy gim nazjalnej natężałem do koła 
m łodzieży niepodległościowej i za tn też zosta
łem z jednej z klas wyższych wydalony. Nr| 
uniwersytecie petersburskim należałem do o- 
pozycji PPS. Następnie wyjechałem  do K ra
kowa tuż przed wojną. P rzy  'wybuchu w o jn y  
wstąpiłem do kompanji kadrowej Legionów  
Brałem udział w  Organizowaniu P. O, W . i 
m ianowany zostałem naczelnikiem* PO W . w

dowskim i w sprawie prawa publiczności (011 
gim nazjów żydowskich.

Minister oświadczył, iż zapoznał się już OT 
sprawą szkolnictwa żydowskiego i szuka terdl 
drogi do zaspokojenia jego potrzeb, P . młlrf" 
ster wydał już rozporządzenie, aby w o jew od a  
w ie nie przeszkadzali gminom żydowskim  l i  
subsydjowariiu szkól żydowskich.

Co do subsydjów dla szkół z jęz. żydow dtl®  
p, minister uważa, że szkoły te subsydjoW«i 
należy. Postara się z posiadanych surn udzie* 
lic subsydjum szkołom z jęz. żydowskim. J<ć 
śli sumy te będą niewielkie —  z powodu brlK 
ku środków —  nie należy tego kłaść na karh 
nieprzychylnego stosunku do tych szkół. Sźk®

rzy składali referaty. Zrozumiałą jest rzeczą, Piotrkowie. Za moją działalność zostałem ort ty te będą traktowane tak samo, jak i Inna 
że’ im  płacono za to i to za mojera pośrednie- j 'ztow any przez w ładze  austrjaclcie. i szkoły mniejszości narodowych,
lwem. O d b ió r  n ipn lw lrt L w iin n  o b n i io n r «_  i Zaznaczyć należy, źe pos. W o  je wódzki był P - m inister wvno

jednym z największych zwolcnńikóW marszał 
ka Piłsudskiego.

lwem. Odbiór pieniędzy kwitowałem ja  pro
wizorycznie, a następnie dostarczałem kw ity 
od faktycznych odbiorców.

Na aapytanje W aszego współpracownika,

J a k »>ę w  r z e c z y w i s t o ś c i  p t z e c s i a w i a

masowego wypowiedzenia koncesyj tytoniowych?
(Telefonem  od naszego korespondenta)

‘ W arszawa, 28 J. Sin. Poseł W iś lick i odbył, 
dziś konferencję z dyrektorem monopolu tyto
niowego w  sprawie masowego wypowiedzenia 
koncesyj tytoniowych. W  toku konferenęji o- 
kazało się, że ani ministerstwo skarbu ani dy
rekcja monopolu nie m iała zamiaru usuwać 
masowo dotychczasowych koncesjonar juszy a 
przeprowadziła tylko badania co do waku ją
cych m iejsc sprzedaży, celem rozdzielenia ich

pomiędzy nowych koncesjonarjuszy. W obec 
tego ministerstwo skarbu i dyrekcją monopolu 
tytoniowego w yda cyrkuiarz, który upoważni i 
izby skaibowe do uspokojenia koncesjonar ju - j 
szy i wytłumaczenia im  toku postępowania,— i 
W yjaśnionej!] też zostało, że dotychczasowi 
koncesjonar jusze, którym  koncesje już ode
brano, tnają wnieść- odpowiednie rckursa dó 
urzędów skarbowych.

P. minister wypowiedział się również w  spr> 
wie gim nazjów żydowskich. Poczyni on wsty 
slko, by gim nazja otrzymały możność u rządź 
nia już w b. roku egzaminów końcowych*' 
zwraca jednak uwagę, że przyznanie praw ZIH 
leży od wyniku w izytacji. P. minister przy** 
rzekł w  końcu delegacji, że już w  najb liższy^  
czasie poczynione będą konkretne kroki tak-"1 
w  sprawie subsydjowania szkól powszechnych 
żydowskich jak też i w  sprawie egzaminów 
w gimnazjach żydowskich. Rozpatrzona też 
dzie przychylnie sprawa subsydjowania send 
narjum żydowskiego.

fith fn Hun
(Telegram własny „Now ego D z ie in ik u ')

Wyrok w katowickim procesie 
o zdradę krajto

1 Katowice, 28 1. P A T . W czoraj w godzinach 
popoł. na rozprawie przeciwko Kurzydynd* 
po przesłuchaniu świadków por. Zuchowlcza# 
Tomasa, Stawinogi, komisarza Buluckiego l 
nadkomisarza Chomrańskiego, sąd po nar#* 
dzie w ydał wyrok skazujący z par. 443 i 
ustawy karnej Kurzydym a na półtora roktf 
twierdz, oraz na zapłacenie kosztów są do* 
wych.

Berlin, 28 1. ( T )  W  ciągu dnia dzisiejszegoi 
doszło ostatecznie, po wycofaniu się demokra 
tów, do porozumienia we wszystkich spra- ‘ 
wach dotyczących obsadzenia poszczególnych 
tek ministerjalnych. Przypuszczalnie lista ga
binetu dra M aria  przedstawiać się będzie na
stępująco:

kanclerz i obszary okupowane — dr M a n  
(centrum ),

sprawy zagraniczne —- dr Str enemami (n lem  
partja ludowa) 

wicekanclerz I sprawy wewnętrzne —  Hergt 
(nlem . nar.) 

śkarl — dr Koehler (centrum ) 
gospodarka społeczna —  dr Curtius (nlem. 

partja lud.), 
praca — dr Braun (centrum), 
sprawiedliwość —  Graef (nlem . nar.) 
minister Relchsweliry —  Gessler (bezpar

tyjny),
poczty — Stingl (bawarska partja lud.) 
komunikacja — dr Koch (nietn. nar.) 
aprow izacja-rolnictwo — Schiele (n iem .- 

nar.)

Tak więc skrajna prawica —  niemiecko-na 
rodow i) otrzym uje przyrzeczone i  fotele. Jeśli 
w  ostatniej chw ili o ie zajdą jeszcze pewne 
zmiany, lista powyższa będzie (k iś  jeszcze 
przedłożona prezydentowi Htndenburgowi do 
podpisu.

W  ostatniej chw ili dowiadujemy się. że w y 
łonił się plan powołania jeszcze do galdnetą

ministra bez teki, któremu powierzone byłoby 
zarazem kierownictwo spraw obszarów okupo 
wanych. Stanowisko lo zająłby członek partji 
niemiecko-ludowej, która w  ten sposób mia 
łaby w  gabinecie 3 przedstawicieli.

mm

Celem uniknięcia przerwy w wy* 
itjtice pisma, prosimy o rychle  ©«** 
r.owitnle prenumeraty na r n i c s I K  
luty.

16,000 żołnierzy angielskich do Chin.

Oddział wojska angielskiego wsiada na okręt >.v Portsinculli,' aby odpłynąć na dalekie wody cliUtsW® 
Do obrony Szanghaju przeznaczył rząd Baldwiua 16.000 najdoborowszego iolokrta.
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Warszawa, 28 1. Si 
teoiu się rewelaeyj

(Te le iori1 - .1 naszego korespondenta'
Bezpośrednio po uka- j marszałka na sędziego w  sprawie pos. W oje-
pośle W ojewódzkim ,

teurszałek wezwał do siebie posłów < .liaciń- 
■kiego (Ch. D .) i Thugula, których wyznaczy! 
te  sędziów w  tej sprawie. Następnie zaprosił 
«0 siebie marszałek ministra i posła Miedziń- 
■kiego, który podobno jako były szef II od- 
tełału sztabu posiadał ukryte w  skrytce kaso- 
$ j .  Wszystkie dokumenty dotyczące sprawy 
Wojewódzkiego.

k  T tan n  m u  ś H M i r i M t t i
te sprawie posła Wojewódzkiego

((Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 28 1. (S in ) W yznaczony przez

wódzkiego poseł Thugutt oświadczył dzienni 
knrzom, że po zapoznaiu się z treścią komuni 
i;alu NPCh., z któergo wynika, że klubowi 
„W yzwolenie*' wiadomem byle, że pos. W o je 
wódzki wsDółpracował z ih  oddziałem sztaba, 
zrzeka się swego mandatu ‘ sędziowskiego, 
gdyż w  sprawie tej będzie musiał wystąpić w  
charakieize świadka, jako ówczesny prezes 
klubu W yzwolenia. W obec tego wyznaczeni j 
zostali jako sędziowie posłowie Chaciński (Cłi.
D .) i Poniatowski (W y zw  ). jako suporarbiler 
wicemarszałek Daszyński. Posiedzenie sądu 
marszałkowskiego zostało wyznaczone na ju 
tro popołudniu.

Wielka pożyczka amerykańska dla Polski?
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa. 28. I. Sin. „Kurier Czerw ony" do- 
tesi z Nowego Jorku: W  związku z rokowania 
te  o pożyczkę amerykańską powstało w  Ame 
*>ce konsorcjum bankowe, które podejmie się 
Realizować na dogodnych dla Polski warun- 
Sch wielką pożyczkę w  3 transzach w  sumie 
te 150 do 200 miljonów dolarów. Pożyczka ta 
tedzie miała charakter inwestycyjny. Rząd po! 
R > zamierza całą pożyczkę ulokować w  prze

myślę, rolnictwie i handlu. Podobno 53 miliony 
dolarów, jako pierwsza rata ma nadejść już na 
wiosnę.

Dnia 10 lutego rozpocznie się w  Nowym  Jor 
ku oficjalna Konferencja pełnomocników rządu 
polskiego z konsorcjum bankoweni. Pierwsza 
transza pożyczki ma być oddana do dyspozycji 
Polski w  najkrótszym czasie.

Dymisja gabinetu jugosłowiańskiego
(Telegram  własny „N  u-e o Dziennika 1

Belgrad, 28 1. (D ) Prem jer Uzunowic.z przed 1 dla rządu wynik głosowania w  skupczynie w 
|°żył dziś królowi prośbę o dym isję całego ga 1 sprawie wyboru dwóch dyrektorów państwo- 
“łńetu. Przyczyną dym isji jest niekorzystny [ wego urzędu odszkodowań wojennych.

i i i  l i l i i  lilia s a ie t u  a n t e n a
w dzienniku urzędowym

(Telegram  własny . Nowego Dziennika")

Berlin, 28 1. ( T )  L ista gabinetu w* poprze- 
teio  już podanym składzie została przedlożo 
te prezydentowi republiki do podpisu. W  o- 
*latniej chw ili wszedł tylko w miejsce Stin
ga, który ze względu na zly  stan zdrowia od- 
jhówił udziału wr rządzie podsekr. stanu Scha- 

z Monachjurn. Jutro prawdopodobnie li-  
gabinetu zostanie ogłoszona w  dzienniku 

tezędowym.

Gessler występuje ze stron
nictwa demokratycznego

(Telegram własno. ..Nowego Dzlcnnika'1

Berlin, 28 1. ( T )  Minister Reiehswehry dr 
^ss ler wystosował list do zarządu stronnic
z a  demokratycznego, z zawiadomieniem, że j 
^ s tęp u je  ze stronnictwa z uwagi na doniosły i

--------------- .. - j  —  i— -j
^leraiec. Z  powodu udziału w rządzie ura
,arxa, dr Gessler stanął przed alternatywą:

przyjąć teki m inisterialnej lub opuścić
te^egi stronnictwa. Dr Gessler wybrał drugie.

Uroczysty obchód urodzin 
b. ces. Wilhelma w Doorn

(Telegram wjasny „Nowego Dziennika *) 

Berlin, 28 1. D. Przypadające na wczoraj 
N d z in y  b. ces. W ilhe lm a były obchodzono 
ardziej uroczyście aniżeli w  poprzednich la - , 

Rch wygnania. B. cesarz otrzyma! mnóstwo j 
.^  ialów i tysiące telegramów. Z Niemiec przy 
yło bardzo w ielu  przyjaciół cesarza, w osta- 

chw ili przybył niespodzinnii b. kron -

  _ _ ....
J łĘ Z Y K  H E BR AJSK I N A  U N IW E R S Y T E C IE  
I  , ~łJON. Senat uniwersytetu w Dijor powołał 
tyk Jul)ana Weila na' stanowisko lektora ję

te  hebrajskiego na wydziale filologicznym.

Zawody hockeyowe we Wiedniu
Polska - Belgia

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Wiedeń, 28 1. (D ) Po wczorajszym  wyniku 
rem isowym z Czechosłowacją (1:1) uzyskała 
dziś polska drużyna hockeyowa di ugi z kolei 
w yn ik  remisowy z silną drużyną belgijską — 
2:2 (:1 ) Pozatem odbyły się dziś jeszcze zawo 
dy Czechosłowacja— W ęgry zakończone w yn i 
kiem 5:0 dla Czechów. Zawody N iem cy--Au- 
strja trwają do tej chwili. W yn ik  do pauzy 
1:1.

—  Z A W O D Y  Ł Y Ż W IA R S K IE  .M A K K A B I" j
Oczekiwane od dłuższego czasu przez aporto
w e sfery Krakowa, odbędą się dziś, w  sobotę, 
o godz. 2 pop. na boisku „Makkabi". W  prou j  

gramie jazda figurowa i szybka dla panów i 1 
juniorów oraz jazda parami. Bilety w  ceme 1 
zł. i 80 gr. (trybuny) upowżniające do wstępu 
na ślizgawkę po zawodach, do nabycia przyj 
kasach od godz. 1.

Ze sceny i estrady
—  Z T E A T R U  ŻYDO W SK IEGO . Dziś w  sobotę 

29 bm. i jutro w  niedzielę 30 bm. wiecz. ostatnie 
przedstawienia „Hinkemana", poczem sztuka ta 
zejdzie z afisza. W’ niedzielę popołudniu przedsta
wienie popularne „Sędziów"' i „Daniela St. W y 
spiańskiego pod reiyserją p. dyr. A. Piekarskie
go. Przygotowania do nowej „liew ji artystycznej" 
której premjera odbędzie się we wtorek 1' lutego, 
już są ukończone. Na program rew ji składają się 
niegrane dotychczas inscenizowane pieśni ludowe, 
humoreski, satyry, jednoaktówki i inne drobiazgi 
artystyczne. Prem jera sztuki Kaisera „Od poran
ku do północy" wyznaczona została na sobotę 5 
lutego. Próby pod kierunkiem reżysera p. Jonasa- 
Turkown odbywają się intensywnie kitka razy 
dziennie Rzecz ta, w krórej przewija się na scenie 
przeszło 30 artystów, ma zapewnione powodzenie

—  Z  T E A T R U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dziś w 
sobotę wchodzi na afisz nowa komedja Arnolda 
Fraccaroiiego „Wiedza radosna"' (L a  gaia selen-

Sir. 1|

za), odegrana po raz pierwszy na scenie teatru 
„Cangnano1" w  Turynie 18 lutego- 1926 r. Szlaka 
ta jest świeżą w  pomyśle groteską z przejrrystą 
alluzją literacką i zabawnie podanym „morałem 
Dowcip wysokiej klasy i szlachetny sentyment 
czynią z niej cenny nabytek reperutaru. Reży*ero 
w ał dyr. Nowakowski, który też wykona rolę g łó 
wną młodego Pasco,

—  T E A T R  P O P U L A R N Y  „NOWO.-.Ci“. Dzis w 
sobotę i dni następnych o 7 30 wiecz. największa 
atrakcja sezonu, niezrównana najnowsza operet
ka E. Kalmana pi. „Księżna cyrków ka", z wystę
pem gościnnym Etny Gistedt. Jutro w  niedzielę 
pop. po cenach zniżonych od 1.30—4.60 zł po raz 
ostatni w  bieżącym sezonie a rcywesoła operetka 
„Baron Kimmel". W e środę o 3‘30 pop. po cenacb 
zniżonych po raz 25-ty jubileuszowe przedstawie
nie operetki „Adieu Mimi“ z Elną Gistedt i T. 
Pilarskim (jun.) W7 pełnym przygotowanin „Kop
ciuszek*' pod reżyserją L. Zbuckiego i „Poeta i 
sekretarka'" w  reżyserji dyr. A. Piekarskiego.

W IE L K I  W IE C ZÓ R  R E C Y T A C Y J N Y  artystów  
Krakowskiego Teatru Żydowskiego w  Rzeszowie, 
w  poniedziałek 31 bm. wzbudził ogromne zainte
resowanie.

Znakomici artyści pp. Szerman i Nysenzwajg —  
odtwórcy głównych ról w  „Moszkele Chazer*, 
„llinkemanie", „Tojw je Mleczarz" —  zaproduku- 
ją fragmenty powyższych utworów —  oraz perły  
poezji żydowskiej, najcelniejsze utwory: Pereca,
Łeiw ika, Nadira i innych.

OSTATNI KONCERT SŁYN NEG O  CHÓRU  
UK RAIŃSK IEGO , który wczoraj zgromadził tłu
my publiczności, odbędzie się dziś, tj. w sobotę 29 
bm. w  Starym Teatrze. Bilety od zł 1—4 są do na
bycia u J. Lipskiego. Sławkowska 8, oraz od g, 
6 wieczór przy kasie w  Starym Teatrze.

—  J E D Y N Y  KONCERT A L F R E D A  P IC C A Y E -  
RA , najsłynniejszego tenora współczesnego, od
będzie się u nas w  niedzielę 30 bm. W czoraj śpie
w a ł PiccaVer we ! wow ie przy doszczętnie vry- 
sprzedauej sali. rozentuzjazmowana publiczność 
nie chciała sławnego artysty puścić z estrady, 
zmuszając go do licznych naddatków.

—  Ż U L A  PO G O RZELSK A, ulubienica W arsza- 
wy i Krakowa, rozpoczyna pięciodniową gości
nę w  naszera mieście we środę 2 lutego br. w  Sta
rym Teatrze. Świetna artystka, która czarować 
będzie naszą publiczność swoim szampańskim 
humorem oraz wspaniałęmi paryskiemi kostjuma- 
mi, występować będzie z udziałem znakom!teg* 
premiera warszawskiego teatru „Perskie Oko* 
Eug. Boda, baleriny opery, J Kaniewskiej i nie
zrównanego recytatora, W . Jastrzębca.

Przy slabem trawienia, małokrwistoścf, wychud
nięciu, bledniej*, chorobach gruczołów, wysypkach 
skórnych i czyrakach, reguluie naturalna woda go-, 
rzka „Franciszka-Józefa" tak ważną obecnie dzia
łalność kiszek. Znakomici lekarze specjaliści prze
konali się, że nawet najwątlejsze dzieci dobrze zno
szą wodę Franciszka-Józefa. Żądać w  apt. i droger

tewe i n n i e  iiiflls u f t  na W
Ostatnio rozeszła się wiadomość, że lenin- 

gradzka ekspedycja prof. Tichanowicza, mają 
ca zbadać Ural, jako teren pokładów 'm ineral
nych. odkryła niezwykh bogate źródła nafto
we. Ekspedycja, rzecz jasna, nie zbadała całe
go Uralu, niemniej jednak twierdzi prof. T l »  
chanowicz, że pola naftowe na Uralu zajmuja 
przestrzeń ldfku tysięcy kilometrów kwadrat.) 
wycli. Należało jeszcze wyśledzić, które miel 
sca na'bardziej by się nadawały do eksploata 
c ji przemysłowej. Dotychczas znaleziono oko 
ło 60 dogodnych mie]sc, gdzie według przypu
szczeń w inny być obfite źródła nafty. W  tych 
miejscach ma się przystąpić do wierceń prób - 
nych, klóte dopiero wykażą, czy przypuszczę, 
nia te są słuszne. W łaściwa eksploatacja za
leżeć będzie od sytuacji gospodarczej ZSSR, 
która, jak się zdaje, nie pozwoli rządowi sowie 
ckiemu, przynajm niej w najbliższej przyszło
ści, na budowę kopalni o wlasnyt h silach. A l
bo kapitał zagraniczny otrzyma koncesje — 
albo eksploatacja terenów naftowych odłożona 
zostanie na lepsze czasy. Nafcie iitalskicj to
warzyszą prawdopodobnie sole, tworzące war 
stwę gornn, t. zn„ że wiercenie musiałoby być 
głębsze niż we wszystkich dotychczasow ych  
rosyjskich kopalniach naf ty, wobec czego i ko 
szty wiercenia byłyby znacznie wyższe.
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jest aparat angielski t marką „ G ło s  is iE g O  P « n a “  najuorszej konstrul:c}i (sysemu radjo 
z podkładką mikrofonową. Saw ą swą ztobjły araraty nnszc u ti nie całej kuli zietm, :cj, jak 

również swoim 6ławnym rejertuarem uojv. iększych artystów świata, jak;

Paderewski, Carusc fta liap in  i i .  oryBiralne ptyiy W  n&sensłsiia, M\\m i i. mm u s a d z ie .

i r lt  dRAKiOPHOM a (9  t IMITSD j
4enel’*lnv Hpprc7.eu!»łit ud PoisUę:

J O Z E F  W E K S L E P
eć-apó)f : c ,!, r.> ł- l '.hy hnndl. brytyjskiej 

Krcifcó**, 26.
W ^ r s z a w i ; ,  B iD f S ^ s ł f e t jw s h a  1 3 2 . 

Lwtiw. słunk® 2.

D R O B N E  O G Ł O S Z E N IA
MAM LOKAL w  Krakowie w  najlepszym punkcie 

i poszukuje spójnik* a kapitałem. Zgłoszenia pod 
„74“ do Adm. „Nowego Dziennika".

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych, 
r— story od 1$ iL  —• kapy od 35 sł. —  trzyczęściowe 
ow 20 zł. —  poleca wytwórnia firanek, Podgórze, uL 
Traugutta 15, tł. piętro.

Wykonuje się również haftem ręcznym i maszy
nowym z powierzonych materiałów.

M ŁODE bezdzietne małżeństwo poszukuje w  Pod
górzu obszernego pokoju z osobnera wejściem. —  
Zgłoszenia z  podaniem warunków przesłać pod: 
Kraków 1, skrytka pocztowa 18.

ABSO LW ENTK A kursów handlowych „Hermes" 
poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „Nowego 
Dziennika" pod JPraktykantka".

SPRZEDAM  DOM : 1) w  Sanoku w  Rynku, mu
rowany, jednopiętrowy, z wolnem mieszkaniem; 
2) w  Rymanowie, W głównym punkcie, murowany, 
jednopiętrowy, z wolnem mieszkaniem, —  całe lub 
4 piąte części. —  Wiadomość w  kancelarii adw. Dra 
Delchcsa, Kraków, Rynek gł. 15.

BUCHALTER BILANSISTA z długoletnią prak
tyką handlową i bankową, zaufana siła, poszukuje 
zajęcia na pół dnia lub na godziny, za skromnein 
wynagrodzeniem. —  Zgłoszenia pod „Skromny** do 
Adm. „Nowego Dziennika*4.

UNIEW AŻNIA  SIR skradzione dnia f  czerwca 
1926 r. doknmenty wojskowe na nazwisko Berisch 
Buchsbaum false Wolf, książeczkę zwolnienia ka- 
teg. D  oraz świadectwo identyczności.

Firanki, kapy, tuszor, markizety, madrasy. Wielki 
wybór. Ceny konkurencyjne. Michał Weitz, Kraków, 
aL Grodzka 71 (końcowy sklep).

W agi I metry, cechowane na 1927 rok, poleca naj
taniej: Henryk Konthflnser, Kraków, Krakowski 4.
—"    —---------------------

KIEROWNIK zawodowo ukwaliflkowany do fa
bryki wataliny poszukiwany. Zgłoszenia pod „Sek“ 
do Adm. „N. Dz.**I

KIEROWNIK zawodowo ukwalifikowany do ia„ 
bryki makaronu posznkiwany. Zgłoszenia pod „Jek“ 
do Adm. „N. Ds.**.

FILJA FABRYKI J. Orossa, St radom 27, przyjmuje 
do przefasonowanla 1 farbowania kapelusze męskie 
I damskie według najnowszych fasonów.

LOKAL
NAJNOW SZE MODELE kapeluszy damslcich po 

najtańszych cenach poleca I. Oross, Stradom 27.

na L  piętrze w  okolicy 
ul. Krakowskiej .nadający 

się na sklep, magazyn, pracownię lub biuro 
ewenlualuie z kompletnem urządzeniem skle- 
powem, do odstąpienia.

Zgłoszenia pod „Odstąpię* do Administr. 
„Nowego Dziennika*.

tt

D r a f fe '  q o
Perfumy, mydło, wody kwiatowe 

i ko/ońskie  
rozpowszechnione n o  całej 

kuli ziem skiej 
»»        1 ........

Nerka światowej sl&wy‘
Dla zdrowia dzieci !

przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA puder
M. l n t n  AtfTttEPRśCZJI®

—   5 HIGIENICZNE
dbuernswiahdaed

Tysiące podziękowań! ££2&5Lf£j
Dlatego iądtć ul«i| wuedzto tyłka WPRU HAVA 

Po mbycJą wt OBytfHtbapteki 1 ćrojruisyad*.

S. H A Y . Q

» • DYWAN
Tkalnia d\wanów 

i kilimów 
K R A K Ó W P O D o O R Z f c  
ŚW. KJKG1 9 iinja tram. 3 

poleca
D Y W A N Y  I K IL IM Y
bezke nkurencyjnie tanio 
Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów.

fOFIE UHESSMSSr
uływJno zamiana w naj
starszym  afciadzie tortefianów  
YVL Boloóaki <Z- gm. Raba naat.) 
K raków , Pałac RpiskŁ te ł. 466, 
rpj> orzystnie. I na raty?

R E K L A M A  

dźwignia 
:: h a n d lu ::
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Z a w la d cm ie n ic ,
Składy Elektrotechniczne H. Wainsztok

Warszawa, DZIKA L; 3. -  Tel. 321-92.
Niniejszem zawiadamia się, iż dla wygody Szan. Klijanteli otworzony został 

specjalny Skład h u rtO W n y  w Warszawie, G R A N IĆ k N A  1* (w  podworcu) 
Tel. 186-45, gdzie takowy jest stale zaopatrzony7 we wszelkie

MATERJALY ELEKTROTECHNICZNE

I Kable I druty miedziane, Llcsnlki wszystkich vołlta- 
rzy i amperarzy

oraz Żarówki: „Philips** -  „Osram** I „Cyrkon**
wszystkich volltarzy i świec.

Jednocześnie uprzejmie prosimy z wszelkiemi zamówieniami zwracać się 
poci niżej podanym adresem:

SUaAr M l i d u  1 WHintak. Wamawa, firaaitzn L l i  • Tel IM .
PS. Solidne i szybkie w-konanie udzieionjcb zamów eń

3
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O
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LEOPOLD
HUTTERER
K R A K d w  

G ro d z k o  43

ó d ł o  li-

Salon fiyiisKi Ula Pafi i Pand
Lumensdurf, Kraków, Sławkowska t l
poleca ondulację, farbowanie włosów, wypożycz 

peruki na bale. wykonuje wszelkie roboty 
w zakres perukarstwa wchodzące

M l
P t M | D o a l „ W i e r c h y “
poleca pokoje słoaecsoe, kamfor. ojząUA**1 
Kuci. ais wykwintflt — Cany b

Naita fisze irt  dłó zakupu
wszelkich instrumen ów n uzycznych J a i i b s f t d  

i wszelkich przy boi ów do tyefaże, jakoteż
gramofonów i płyt ,

hm Felser.liabiD. nuitowaia iutigmentów m im l
Kraków, U L . M E IS E L S A  L . S .

Hurtownym Odbiorcom wysyłamy na żądanie 
nasze najnowsze cennik

Błędnicę;n ie d o k rw is to ś ć  usuwa dzt*?
,wzmacniająco, odżywczo,
1 uieca apetyt, nieoceriony śr„ 
dla rekonwalescentów 

P o ls e r a w a lio  M ra K rzy za io f o r s k ie g o
Wino chinowo-żelcziste na roalad/.e hsz> ańsk ej. 
nabyć a we ws/yst. ich aptekach I urogerjach -  
za FI. 4 25 Zi, pół 2 40 We własnym fnt resie żą 
wyraźnie Folseisvallo Mra Krnysztofoisk ego. . a bo 
torjmn chem -farm. Mr Al. Krzysztoforaki. Taraó*

PRZED G R Y P A
uchronić się można, używana

cukierków „GLAZIAL**
<pMtw. : aatrz. dyplom ua Targach Wschodnich)

które 'eczą katar, chrypko, kaszal dz ataję* 
dezy nlekcy jnie i są niezrównan m środkiem pi-B 
ciw namieuemu paleniu Do nabycia w aptekach
drogerjacb, handlach cukierniczrcb — v\yłączt* 

sprzedaż na V ojew/krak.

Du d  W l .  i i  f  (o m o w ia , Krakdw. Krakowska 28 U L  113
Wysyłkę ua prowincję nskuteeznia się odw otnl*

3;

O B R A Z Y  ssł-
nabycia po przystęp, cenie. —  Karmelicka 
L p. ofic. —  oglądać można od 1— 3

1-£0 lutego br. rozpoczyna się xvrf*
KURS TANCOWe

Oryginalny paryski 
Charleston, Blues, Tango-Bosti
ak również zbiorowe i pojedyncze lekcJ* 

Bl8Ck-Bottom*a pod kier. dypl. Pr®* 
Ralfa. — Równocześnie C bnlza InstytU 

znacznie dotychczasowe Ceny.
Pp. Akademicy i Urzędnicy zniżka.

Wpisy przyjmuje iest. tut M. Bibuiskiego od . .  . 
10— 1 i od 5—7. ul- Fioijańtka L. 28. — Tel. 1*

Id h ru F I C O L

• bMboISf -Sąishia-żnu dl-- . 4 : rferarik'

Laboratorium chemiczno taraiareuKc 
A P T E K I  f  Ć R A L E H S K If t iO  K R A K 0 V

U t a u s  B łcM U l] U .  W . BeelwiUammcr. —  odpow. Z yg fryd  Moses. —  N ow a Drukarnia Dziennikowa, Kraków Orzeszkowej j*


